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Didžiausia nelaime musu 

iszeivių tautiszkojo gyvenimo 
be abejonės yra bažnytiniai 
vaidai, kokie be paliovos tai 
vienur tai kitur įvyksta. Ta
tai ne pro szalį bus, jeigu tam 
dalykui czion paszvęsirae nors 
keletą žodžių. Nėra pas mus 
tokios parapijos, kurioje ne
būtu įvykę barniai, o nekartą 
ir kruvinos musztynės. Ten, 
kur parapijos susideda isz 
lenkų ir lietuvių, vaidai nie
kados nesiliauja isz tos prie
žasties, kad lenkai visame k a 
me musų brolius skriaudžia 
ir apgaudinėja, dėlto iszvengti 
nesutikimus tik tada bus ga
lima, kada lietuvininkai ne
turės su lenkais jokios sėbrys- 
tos. Lietuvininkai regisi su
prato tą dalyką paskutiniame 
laike ir vienur ar kitur užsi- 
dėjo’ir užsideda lietuviszkas pa 
rapijas, tacziaus ir czion be 
pesztyniii neapsieinama. 
Taip antai Brooklyne szitie 
vaidai atvedė ant ta, kad ba- 
žnyczia p i kosi per licitaciją 
pardūta ir parapija pakriko.

Kadągi szaltinis szitų vaidų 
yra visur vienokis, beje visur 
jie įvyksta per kalczią prago 
busiu ant piningi), kuningų, 
tatai jaucziame sav už pareigą 
persergėti musų brolius, ko
kiu budu galima visą tą piktą 
iszvengti. Visos szitos nelai
mės iszdygo isz to, kad mės 
per daug įtikėjome į teisingu
mą tūlų ne kam tikusių ku
ningų. Nesitikėdami nū ku
ningų jokių apgavysczių, mės 
jiems ukvatniai pavesdavome 
valdymą visi). parapijos pinin
gų be jokios prižiuros isz savo 
pusės, o tūmi tarpu tie pinin
gai ne ant parapijos reikalų 
ėjo, bet ant pirkinėjimo mū
rų ir krovimo kraiczių dėl ku- 
ningo gaspadinių. Patys mės 
ėsame kalti už tai, kad galėjo 
ir sziądien dar tebegali rastie- 
si musų tarpe tokie „penėti 
bedieviai4**, kaip Varnagiris 
bei Jūdiszius. Juk jeigu pa

rapfja pati butu valdžiusi ba
žnyčios yždą, tai be abejonės 
nei Varnagiris, nei Jūdiszius 
nebutu tapę tokiais, kokiais 
jiedu sziądien kad yrą. Te
gul gi lietuviai sykį ant visa
dos įsikala sav į atmintį tą 
dalyką, kad nereikia kuuingui 
pavesti piningiszkos dalies 
parapijos ūkės. Dėl to para
pija turi iszsirinkti gerą 
kommitėtą, kuris iszmokėtu 
kuuingui suderėtą algą ir vi 
sus piningiszkus parapijos 
reikalus vestu pats. Tūmet 
bus žinia ant ko nueina ma
žiausias skatikas ir parapijos 
musų veikiai pasiliks be sko
lų ir vaidų.

— Tie broliai, kurie užsira- 
szė per musų rėdystę lietu- 
yiszkus laikraszczius, tegul 
teiksis atnaujinti prenumeratą 
ant jų/nėsa urnai apturės pas
kutinius numerius ir laikrasz- 
cziai bus sulaikyti. Prie szi
tos progos dar primename, 
kad „Ūkininkas44 dėl „Vieny
bės44 skaitytojų szįmet kasz- 
tūs tik 75 c. Tie, kurie yra

kur paeina szitos didelės' pri-1 
vilijos, iki sziol nėra istorisz- 
kai iszaiszkinta. Anot vienų
padavimų szitos privilijos ta 
pė suteiktos *„kuritzkoeni- 
gams“ laike ponavojimo Lat
vijoje kryžokų už tarnystas 
tam zokonui padarytas. Anot 
kito, iki sziol užsilikusio, 
padavimo „kuritzkoenigų*4 
pratėviai valdę Latviją. Para
pijos bažnyczioje iki sziai die 
nai užsilaikė herbas, pąrodan-1 
tis vidžiamiszkąjį karalių ant 
žirgo, su plunksna už skrybė
lės, su kalaviju prie szono ir 
iszskleistu paparcziu. Po 
jūrai stovi paraszas: „herbas 
karalių Vidžiamės.“ -Ant 
varpo tos bažnyczios yra už
brėžti paveikslai raitų vidžia 
miszkiyų karaliif, vilkus ir
kiszkius medžiojanczių.

vą, kur isz pradžių rėdė lai- 
krasztį,, Obszczina44, o paskui 
„Zemlia i Volia.44 Isz Gene.
vos treczią kartą sugrįžo į 
Maskoliją, tacziaus greitai tu
rėjo vėliuk iszbėgti isz tėvy • 
nės. Galiausiai nei Szvycarl- 
ja jam nenorėjo dūti prieglau
dos, dėlto nepailsus kareivis 
nuvyko į Londoną ir czion 
rėdo Jaikrasztį „Free Russia44, 
kuris turi didelį pasivedimą 
toje žiamėje. Dabar Stepnia- 
kas atvažiavo į Ameriką ,id ant 
ukėsus musų republikės supa- 
žįdinti su prietikiais, vieszpa- 
taujancziais po globa „caro — 
batiuszkos.44

—: Gubernatorius Sziauri-. 
nės Dakotos telegraphavo į 
AVashingtoną, idant jam ant 
tų pėdų atsiųstu 1000 karabi-

įmokėję jau ant szni mętų 
1 d. už tą laikrasztį, galės 
savo 25 centus atgalios atgau
ti.

Isz Kitur.
— Suv. Vatstijos. Sziose 

dienose pribuvo į Ameriką vie
nas isz djdžiausiųjįi mask o- 
liszkųjų revoliucijonierių, bū
tent Sergijus Stepniak. Gyve-
nimas szito žmogaus yra ne
pertrauktu retėžiu atkakliau
sios kotos su maskoliszkaja ca- 
rybe. Užgimęs Pietinėje

| nų ir reikalingą skaitlių pat- 
Įronų, nėsa ginklūtos gaujos 
indijieczių daro smertinę bai
mę tarp baltųjų gyventojų 
tos apigardės. Būriai szitie 
įsiveržė isz Kanados. Gyven
tojai apleidžia safo farmas ir 
bėga į didesnius miestus. Iki 
sziol ten indijiecziai dar nepa-
darė jokių žudynių, tacziaus 
kožną valandą gali užpulti 
ant baltųjų. “ Isz kitų vietų 
yra praneszama, buk jie sude-

Isz Lietuvos.
— „Rėv. Gor. Listok44 

apgarsino labai akyvą žinią, 
būtent netoli nū Goldin grės 
randasi septyni kaimai, kurių 
gyventojai nepriguli nei prie 
jokios lūmos, kadągi neėsą jie 
nei sodiecziais, nei miesczioni- 
mis, ale neszioja vardą 
„kursziszkujų karalių.“

Gyvenime esą tai paprasti 
sodiecziai, tacziaus pasinaudo
ję szlėktiszkomis privilijo- 
mis, tesivadiną „kuritz-koeni- 
gais.44 Iki 1854 m. jie ne
mokėję jokių moke^czių ir į 
kareivystę neėję. Adminis
tracijoje jie radosi po valdžia 
„ober-hauptmano44, „hauptma- 
nas44£i neturėjęs tiesos užva- 
žiūti ant jų teritorijos. Isz

Maskolijoje, sūnūs turtingo 
dvarionies, Stepniakas pasisz- 
ventė karei v isz k am užvadui. 
Negalėjo jis vienok susitai
kinti su sausaja disciplina 
maskoliszkosios armijos. 
Prakilni jo dvasia varė jį 
prie darbų, prie apgynimo 
nuskriaustųjų ir prispaustų 
jų... Dar tik 23 metus am
žiaus turėdamas Stepniakas 
iszstojo isz artilerijos, idant 
tarp žmonių platinti principus 
revoliucijos. Ūmai po to po 
licija suėmė jaunąjį agitato
rių. Pasisekė vienok jam 
pabėgti į užrubežę. Po kokio
laiko Stepniakas sugrįžo į Ma- 
skolij^ir po netikru paszport- 
tu vėliuk užsiėmė agitacija. 
Antru kartu surasztavotas vė

ginę daug farmų.
— Sąnarys kongresso Flo

wers padavė įneszimą, idant 
butu iszrinkta kommissija isz 
penkių sąnariti dėl isztyrimo, 
ar isztikra indijieczių maisztai 
įvyko isz priežasties apgavys- 
cziiĮ valdžios agentų, kaip tai 
atvirai apskelbė generolas 
Miles.
Illlr Korespondentas „AVorl- 
d4o“ raszo: „Netikusi ūkė 
yra vienintele priežasczia in
dijieczių maiszto. Indijie
cziai gaudavo vargingas por
cijas. Agentūros kningose 
yra daug priraszyta, tacziaus 
nieko daugiaus nepadaryta. 
Visa apigardė yra tikra pus- 
tynė ir indijiecziai jokiu budu 
negali iszmisti“.

— Indijieczių maisztas pra- 
pasidėkavo-

liuk iszsprudo isz nagų carisz- 
kųjų tarnų ir iszbėgo i Gene- deda jau užgesti
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j ant lengvam apsiėjimui su 
jais generolo. Miles. Maiszti- 
ninkai palengva grįžta į rezer
vacijas persiliudyję, * kad isz 
visu pusių būdami apstoti 
gerai apginklūtais kareiviais 
jie nieko negalės paveikti. 
Gen. Miles įgavo laimingą 
misi į pasiųsti delegacijų, susi- 
dedanczią isz vyriausių jų 
vadų, į Washington^ dėl 
„pasisznekėjlmo“ su preziden
tu.; Szitokia polytika yra 
dvigubai naudinga: viena, 
praszalino nū muszavietės 
p ivoj in ginusius indij ieczių 
vadovus, o kita, paczestavo- 
jimas, kokį jie ras Washing
tone, be abejonės užgesįs jų 
kariszkąją dvasią.

—'Holmes pavietyje, Ohio, 
aut farmos Abrahamo Dru- 
shębio, kur kitkart buvęs aže- 
ras, o dabar plynė, darbinin
kai iszkasė liekanas lavono 
nesyietiszkai didelio gyvulio. 
Mislyjama, kad tai yra lieka
nos senovėje jau iszgaiszusio 
megatherium. Tokių gyvų; 
lių liekanos iki sziol tik Pie
tinėje Amėrikoje buvo ran
damos. Suaugęs gyvulys szi- 
tas turėjęs n d 18 iki 30 pėdų 
ilgio ir nū 7 iki 9 pėdų aug- 
szczio.

— Baltimorės ukėsai rūpi
nasi apie užvedimą įstatymo

svaro.
— Nėkurios amerikiszkos 

missijos tapė labai nuskilau- 
stos per szpanūs ant Oaroli- 
niszkų salynų ir sekretorius! 
Blaine reikalauja iszsiteisini 
mo nū Szpanijos.

— Columbijos kaskadūše 
randasi kalnas, nesziojantiė 
vardą „kėliaujauczio kalno“ 
Į a travelling mountain). Yra 
tai milžiniszkoji krūva tam
siai • rudo bazalto, szeszių — 
asztūnių mylių ilga, pasibai
gianti palei upę, ir iszsikelia 
aut 2.000 pėdų augszcziaus 
pavirszio vandens. Niekas 
praeinantis pro szalį Szito 
kalno nepamislytu, kad jis 
nestovi ant vienos vietos, ta- 
czįaus yra jau tikrai isztirta, 
kad szitas kalnas palengva ir 
be atlaidos cziūžia į upę, ta
rytum norėdamas ateitoje už
tvenkti Columbios vandenius 
ir tokiu budu padaryti didelį 
ažerą nū Cascadų iki Dalies. 
Indijięczių padavimai pasa
koja apie didelius judėjimus 
kalnų sžiioje apigardėjo toli 
pirm baltojo žmogaus isz O- 
regon‘0 atsibastymą ir seniejie 
gyventojai, kurie atėjo czion 
isz Naujosios Anglijos, sutei
kė šzitiems kalnynams vardą 
„Travelling Mountain“ ir 
„Sliding Mountain.“ Isz

dėL. panaikinimo szinkavimo 
nedėldieniais. Anot projėkto 
szinkoriui nebus Vaina laikyti 
užlaidas ant langų, idant visa
dos isz ulyczios galima butu 
matyti kas dedasi karczlaino- 
je. Taipogi uždrausta bus 
turėti duris isz karcziamos į 
kitą kambarį. J

— Opiumo atgabento  jų liz
das tapė atidengtas Ogdens- 
burge. Opiumas buvo 'slapta 
pergabenamas peV rubežių iąz^ 
Kanados ir czion pardavinė
jamas kynams. Pagal apro- 
kavimą kamaros urėdininkų 
valdžia likosi apgauta laike 
paskutinių devyniolikos mė
nesių ant JSO.Opfr per Szitūs 
opiumo pernelztojus. Ak- 
čzyžės ant opiumo yra $12 ant

priežasties- .ėziūžimo kalno įitinių dviejų nedėlių galima 
upę medžiai, augantiėjie jo į buvo matyti kas-rytas apie 
žiamuinoje, tapė nuskandyti į;9tąadyną didelius debesius 
vandenį. Didelius kamienus durnų iszsiveržianczius isz tų 
galima pasergėti giliai vande- virszunių. Pirmą kartą tą 
nyje stovinczius. Geologistai notį patėmyia 5 d. Spalinio, tą 
iszaiszkina szitą nūtikį tūrni, paczią dieną kurioje įvyko 
jogei sunkus kalnas stovi ant j baisusis -žiamės drebėjimas 
slūgsnio lengvų smilczių, ku- (Charlestone. Tokie iszsiver- 
rias smarkioji galingos Upės Į žiniai atsikartojo per dvi sąn- 
srovė be paliovos iszplauja vaiti. Paskui pasiliovė iki 
szalin ir per tai kainas ežiu- pereitam metui, o dabar nū 5 
žia į vandenį. ■ į d. Spalinio atsikartoja be pa-

— Maine valstijoje, kaip j liovos, isz ko aplinkiniai gy- 
pranesza raportas valstijos!ventojai randasi didelėje bai- 
kommissijos, randasi 3.310 ap-1 uiėje. *
leistų farm ų. Isz tos progos I — ..Mieste Lincoln, Ne v., 
New Yorko laikrasztis „Com -1 tapė surasziavotas negras' M c 
m erčiai Advertiser“ sako, buk Faidand, kaltinamas už užma
nė viskas gerai eina in dus trr* szimą J o lino .SĮieedy, turtiu- 
jiszkoje bei kommėrcijiszkoje go kortų losziko, Kaltinin

sistėmoje Naujosios Anglijos.
— „American Contempora

ry“ prauesza, būtent Dr. An
ders atlikęs Pliiladelphijoje 
savo tyrinėjimus apie įtekmę 
ulyczių platumo ant žmonių 
marumo nū džiovos. Jis isz- 
tyrė vietą 1.500 mirimų ir pa
rėjo ant to persiliudyjimo, 
jogei skaitlius marumo nū 
džiovos yra ttimi didesnis, jū- 
mi ulyczios yra siauresnės; 
kitais žodžius sakant, valnas 

(priėjimas oro prie gyvenamų 
namų atlieka svarbią Tollę 
pulmonariszkoje džiovoje. 
Ant szito tai ^principo pasire
mia visi naujausiejie įstaty- 

jinai, paliepiantiejie palikti 
(platų ruimą aplink namus, 
i idant oras isz visų szalių turė- 
I tu lengvą prieplaukį.

r— Viena isztekėjusi mote- 
jriszkė, pilgulinti prie garbin- 
i giaūsių pamilijų Virginijos, 
(pabėgo neseniai nu savo vyro 
i su professijiszku vagim.

— Anot praneszimų isztiki- 
|mų žmonių, netoli nū miesto 
! Asherville, N. G\, nu laiko 
žiamėB drebėjimo Charlestone 

! tapė patėmy ta jau tris kartus 
•išzsi verži ant durnus isz septy- 
jnių kalnų kaukarų. Kalnai 
'tie priguli prie Blue Bidge 
igrupos ir apturėjo vardą ruks- 
'tanczių kalnų. Laike pasku-

kas iszpažino savo piktadė- 
jystą, prisipažindamas po 
draug, jogei jis. buvo pasam
dytas tai padaryti per paczią 
nužudytojo žmogaus už $20.- 
000. Toji moteriszkė buvo 
kartą jau pei-siskyrusi su vie
nu vyru ir isztekėjo už Shee- 
dy dėlei jo turtų. Sheedy 
esąs vertas $400. 000.

— Mieste Findlay, Ohio, 
nusidavė baisinga ekspliozija 
naturaliszkojo gazo, kuri vi- 
siszkai sugriovė mūrą „Hotel 
Marvin“. Szitoje katastroį 
fojė į smert užmuszta dvi mer
gas ir tuziną hotelio turnų su
žeista. Visa nelaimė įvyko 
isz priežasties užstojimo vie
nos mergos ant brėžuko.

— Vidurinė ^hnerika^ Pa
namos kanalas yra jau praei
tos dalyku ir gamta netruks 
nutrinti visus pėdsakus pran- 
cuziszkosios energijos ir mili
jonų dolerių, sukisztų į jį. 
Paskucziausios žinios prane* 
s-za, jogei dideli lytus toje sza-. 
lyje ir vandų, bėgdamas nū 
kalnų, užueszę kanalą taip 
labai smiltimis, jogei neliko 
jokios vilties apie jo iszkasi- 
mą.

—- Pietinė Amerika. Isz 
Buenos Ayres ateina žinios 
apie naują maisztą. Didelės 
daugybės ginklūtų maisztinin- 
kų susirinko Entre Rios pro
vincijoje; gyventojai tos api- 
gardės yra dideliame nepaka- 
jingume. Telegraphai tapė 
sugriauti ir tautiszkoji armija 
likosi iszsiųsxa dėl iszvaikymo 
revoliucijonierių. Nūgan- 
džiausios paskalos tarp žmo
nių vaikszczioja. Entre Rios 
yra Argentinos republikės 
provincija ir guli tarp upių 
Uraguay ir Parana. Sostą: 
pile jos yra miestas Bajada, 
de Santa Fe, turintis 150.000 
gyventojų:

—Visose Europos szalysė i&4 
priežasties nepaprastai asztrios 
žiemos vieszpatauja didelis



Lietuvininku 31
Inys pla-Į didesnis skaitlius adynų gam- 

j tos mokslų.
1814 m’ žiemos ją [vilnimis ir sziądien vi 

Praneszama isZjka trepziąjį.
skaitlingus; -------

Palei! atsitikimus susząlimo. Taiįij —*• Prancūze )((• Baronas -— Ttahja, Szalta žiema
Frankfurte ant Maino; Ilirsch, Paryžiaus milijonierius[ apsunkino ir taip jau apverk- 
nakezia suszalo net 7 ! pra<lėjo derybas su Turkijos 

. Ledas ant upės 11a i sultan u dėl pardavimo jam 
ės Palesjti- 

įkyrėjo;noje ir įsteigimo ten savisto- 
me l vios žydiszkos valstijos. Hirsch

Piimi u -! nori užmokėti sul tan u i d ide ■ 
[tinęs dideliūse skaitlidse su-ĮHns piningus, tacziaus sulta- 
i tikti gal ima Styri jos A1 puse. • mas nenorį iszsižadėti valdžios 
Įlszbadėję vilkai bėga į Veng- [ant žydų.
’riją ir užpuldinėja antkainiui Paryžiuje didelę sen-1 
ir miestelių. * Matome tatai [saciją padarė, atidengimas 
visur Europoje — nū Balti- [ tos buities, kad Gabrielė Boro- 
jos iki Tarpžiaminių marių, |pard, prasudytoji ant kalėji-j 

Inū Uralo Jcalnynų iki pran |mo žmogžudžio Eyrando sugu j 
[cuziszkam bei szpaniszkam lovė nėszczia. Metai jau kaip; 
pamariui — paskutinėse ne-[sz5ta moteriszkė sėdi kalėji- j 

jdėliose vieszj. Į 
| Nesidyvyjame jau, kūmet isz 
| Dakotas arba Si berijus pra- 

iszpūlė nesza apie didelius szalczius
[ir „blizzardus44 (pusnie), a]e 
kas isz nūstebos nepakratys 
galvą, dasižinodamas., jogei 
pietinėje .Italijoje ir Szpani 
joje žmonės ant nlyczių krin
ta nū szalczio ? O vienok 
taip yra. Palei Sarajevą, 
Bosnijos sostapilę, kaime Li
ono po sniego sunkenybe su
griuvo keliolika namip Isz 
griuvėsių iszimta jau’ 17 la
vonų ir kelioliką sunkiai su
žeistų žmogysezių. Pereitoje 
nedėlioję keli trukiai tarp 

[Hamburgo, Colognos, Berly
no ir Vienuos tapė sniegu už
pustyti.

vargas. Pamariai Belgijos, 1843 ir 
Ulandijos ir Sziaurinės Vo- pervirszina. 
kietijos yra užszalę ir laivai visų krasztų apie 
į ūstus negali įplaukti.
Kuxhaven stovi lede įszalę 29' antai 1 
laivai. Kiti kariauja su mil-i viena 
žiniszkomis lytimis ir yra sun- (žmonės.
kiai sutrinti. Tūli nevat nūs- i vėl po Berlynu yra 13 colių | didelių plotų žiamč 
kendo. Upė Sala taip pat už- [staras. Szita žiema į

; szalo. Antverpe isz prrežas-, taipogi maskoliszkonis 
ties szalczių 10,000 darbiniu-[szkoms ir vilkams, 
kų neteko darbo. Kopenha- 
gene, kur Taipogi keli laivai 
stovi įszalę lede, plaiszina ledą 
dynamitu. Lubeke, Sztetine 
ir Svvinemindėje ūstas užszalo 
ir jokis laivas negali ten nei 
ateiti, nei iszeiti. Tarp Duno
jaus ir Alpų kalnynų guli 
sniegas pusantros pėdos gilus

. Nekuriose apigardose palei 
Reiną pusnynai yra 17 pėdų 
gilus ir kada atidrėkys įvyks, 
tai ten be abejonės bus tvanas. 
Sziaurinėje Italijoje 
nesvietiszkai daug sniego, taip Į 
kad net stogai po jo sunkybe I 
sugriuvo. Gyventojai tiį 
apigardų pasmerkti likosi ant 
didelio vargo, kadągi takia 
asztrus oras szitose vietose yra 
nežinotinas ir vaikszczioj a 
paskalas, būtent szitūse pus 
nynūse pražuvo daug žmonių. 
Isz Vienuos yra praneszama,

- buk susineszimai su pietiniais 
miestais yra labai apsunkyti 
ir kommunikacija tūlose vie
tose visiszkai pertraukta liko
si. Ir Szpaniją aplankė tokia

I jau asztri žiema, kuri jau nū 
kelių nedėlių ten vieszi ir di
deles skriaudas pamaranezių I 
daržūse daroJ Pietinėje Pran - i 
euzijoje vieszi dideli szalcziai savo salos — beje Sable 
ir iszpiilė daug sniego.
vat karsztoje Afrikos Algeri 
joje yra j
Szitose ’ apigardėse niekas ne-! kymą szitos salutės 
pamena tokios 
ventajai visiszkai yra ant jos jogei sala smarkiai grimsta

baisinga žiema. I mo ir niekas aparėk kalėjimo 
urėdininkiį neturėjo su ja su- 
sineszimų.

t tiną būvį darbininkų szitoję 
Ižiamėje, dėlto ir judėjimas 
tarp darbininkų įgyja lahAi , 

’pavojingą pobūdį. Genoa, : 
’Turinas, Milanas, Venice ir 
! kiti dideli miestai yra vieta- j 
į miš didelių darbininkiszkų 
demonstracijų. Visoje kara
lystėje v ieszi badas ir turtin
gųjų lūmų labdarystė nei ant 
plauko nepagerino būvio ba- 
dūjanczių žmonių.

— V aičioti j• D r; K och I 
ne tik kad jau apgarąino vi
sam sviųtui paslaptį xlyniphos, 
bet prie tos progos jis dar 
patvirtino savo įsitikėjimą į 
gydanczią galybę josios. 
Garsiausiojie daktarai nesu
tinka savo nūmonėse su jūmi. 
Pereitą sykį apgarsinome nū- 
monę Dr. Virchowo tame da
lyke. Garbingasis professo* 
rius paniekino lymphą, kaipo 
netikusį ir pavojingą dalyką. 
Ne mažesnės garbės mokslin- 
ežius, Dr. Gutman, ^Berlyne, 
sako, buk jis tuziną ligonių 
Šu Kocbo lympha pagydęs. 
D r. Gutman tvirtina, buk 
lymphą nieko negelbti tik 
prie įsisenėjusios džiovos.

— Konferencija, suszaukta 
dėl sureformavimo pliano 
mokslų gimnazijose, jąu ap- 

palei garsino savo nūsprendį. 
žiemos ir gy j krantą Nova Scoti jos, pranesza, Skaitlius mokslo adynų bus! 

į sumažintas.
nepasirengę. Anglijoje viesz- j vandenį Tose dienose, kada graikiszka kalbos liekasi pri- 
patauja jau 7 ta nedėlia stip- markyzas De La Roche įsteigė verstinai mokinamos, o szale 
rus szaltis. Kas u,L’__ ’1 2V. r j“
gojo prasitęsimo szalczių, tai j szitos salos, ji turėjo 40 my- ba. 
szįmetinė žiema yra pikeziau- lių ilgio. L..i!: k..

šia szitame szimtmetyje. Kas dviejų deszimcziu metų du ju-^siszkai iszmesta ,isz programos, 
gi atsieina asztrumo, tai tik triniu žiburiu tapė nuplautu o.ant jos vietos bus užvestas

— Anglija neteks kitos
Is-

Ne-lland. Kanadiszkojo laivo 
' kapitonas, kuris neseniai atli- 

pusnynai sniego, ko savo officijaliszką aplan-

atsieina ii-< kolioniją dėl piktadėjų ant jų bus įvesta ir angliszka kai- 
Sakoma yra, buk su lai- 

Laike paskutinių !ku graikiszka kalba bus vi-

I — Afaskolija. Isz Peter
burgo yra raszoma, buk visi 

j pasistengimai pakelti gerovę 
maskoliszkosios ponijos nuė
ję ant niekų. Nei tam tyczia 
įkurtas poniszkasis bankas, 

Į nei paskolė 80 milijoni| rub- 
lh| neįstengė sulaikyti mas- 

) kolių poniją nū yrio. „No
voje Vremiau apgarsina pra
vardes maskoliszkųjų aristok
ratų, kurių dvarus poniszka
sis bankas turėjo iszstatyti ant 
ličitacijos. Atrandame tame 
surasze pravardes kuningaik- 
szczių V iazemsk i ų, V oi kons • 
kių, Gagarinų,. Trubeckių, 
Koczubejų, Szachovskiiį, etc.; 
iszviso 750 dvarų pardūta.

— Maskoliszkoji valdžia 
isz visų pajiegų maskolina 
Sūmiją. Trumpame laike 
bus suszaukta kommissija dėl . 
perdirbimo sūmiszkosios kon
stitucijos. Sūmiszkasis sei
mas pasiliksęs ir ant toliaus, 
tacziaus jis nėturėsęs jokios 
įstatimdavystiszkos galybės. 
Naujiejie koravonės įstatai, 
kurie turėjo prasidėti Silmi- 
joje 13 d. szio mėnesio, tapė 
dar padūti dėl peržiūrėjimo 

Lotyniszka ir] tam tikrai kommissijai. Da
bar iszėjo caro „ukazas“, ku
ris paliepia atidėti tusius įsta
tymus iki 20 d. sz. m., kada 
prasidės sessija sūmiszkojo 
seimo, kuriam tie įstatymai 
busę padūti dėl peržiūrėjimo.

—Peterburgo laikraszęziai



N

i

į

f

iIi?
32 Vienybe

IISII

i®
Wk

i

O

gfc

30

B

pranesza, būtent į tą miestą 
rengiasi atvykti deputacija 
Siberijos kupczių su praszy- 
mu dėlei priskubini mo bu- 
davonės siberiszkojo geležin
kelio. Deputacija nori-vien
kart iszreikszti savo norą pri
sidėjimo prie pakėlimo kasz- 
tų tojo geležinkelio.

— Officijaliszkai yra ap
gadinta, jogei pereitame mete 
išgabenta į Liberiją *3000 
žmogysczių.

Per ką suiro Lietuva.
(Tąsa.)

Lietuviai negalėjo užmesti 
g idams savo kalbos ir dabos 
už tai, kad szita daba buvo 
stabifteldiszka, bet jie nepri
ėmė nū gudų nei kalbos, nei | 
dabos, nei tikėjimo kadągi, 
pirma, ir jų paežių daba var
giai ką buvo menkesnė už 
gudų dabą, o antra gindami 
per amžius savo dabą ir tikė
jimą nū vokieczių, lietuviai 
buvo įgyj'ę labai didelę meilę 
savb tikėjimo^ kalbos ir tėvy
nės, ir per tai negalėjo taip 
lengvai apsileisti silpniems 
ant viso ko gudams. Ta ap-1 
linkybė. kad lietuviai taip 
lengvai įėmė gbdiszkas žiames, 
parodų tik neiszpasakytą isz 
mintingumą lietuvių vadų, 
kurie mokėjo neužgauti 
jausmų svetimtauezių, papū- 
1 usiųjų po jų valdžia, kurie 
jau 13-ame amžyje suprato tą 
teisybę, kurią ir sziądien su
pranta negut tik vieni amen* 
kiecziai, kad ne ant 
kalbos, ne ant tikėjimo ir ne 
ant paproezių turi būti pasta
tytas valstijos rūmas, bet ant 
medegiszkos gerovės jos gy
ventojų. Lietuviai nedraudė 
gudams savopai garbinti Dievą, 
patiems rūpintis apie savo ap- 
szvietimą, elgtis savopu budu, 
nesunkino jų nei vergija, nei 
dūklėmis, reikalavo nū jų ma
žai, o davė jiems. daug, nės 
gynė jūsnū nūžmių totorių ir 
visokių baisių prieszininkų. 
Gudų žiemės, tekusios lietū-

viams, greitai pratinėdavo, isz lei savo brolio, kuris iszpažįs i savo pajiegas ir per tai jie isz 
tyrlaukių pavirsdavo į turtin- ta kitokį tikėjimą. Ilgainiui • sykio tapė pavojingais dėl Re
gus krasztus, kur-kiekvienas 
žmogelis kaip tinkamas galėjo 
rūpintis apie savo labą. To 
tai labiausiai ir žiurėjo gudai, 
o kokia kalba kalba jų ku- 
ningaikszcziai, kokį garbina 
Dievą,* tas dalykas, žinia, kur 
kas mažiaus jūs apėjo. Ar gi 
ne tą patį mės matome szią
dien Amerikoje?- Užtai-gi 
garbė ir szlovė teesie musų 
kuningaikszcziams, . kurie 
beveik ant pusės tukstanezio 
metų savo polytikiszka iszmo- 
ne aplenkė žmogiją, kurie jau 
tamsiausioje viduamžio gady
nėje suprato tai, ko dar ir 
sziądien nesupranta apszvies- 
cziausiejie Europos valdyto
jai, jau nei nekalbant apie 
tokius galvoczius, kaip mas
kolių „obrusiteli“ ir „privodi- 
teli k odnomu znamenateliu“. 
Lietuvos" istorija galėtu būti 
puikiimi pamokslu dėl szitų 
ponų, jeigu tik jie įstengtu ! 
pridėraneziai ją suprasti! 
Teisybėj Lidtuva, sudėta isz 
tokių prieszingų vienas kitam 
gaivalų vėlesnėse gadynėse ne- 

Į parodė įpatingo standumo, bet 
ant to'buvo įpatingos priežas
tys. Lietuva greitai pakilo ir 
greitai vėl nupūlė,bet vis-gi ant 
tikro gali pasakyti, kad tik 
per protą savo kuningaiksz 
ežių ir per jų toleranciją ji 
galėjo.įgyti takią galybę. Be 
to ji butu isz sykio be szlovės 
pražuvus nū sujungtų smūgių 
slavų ir vokieczių. 
gaivalu •— slavai ir 
budamu įvairaus 
kalbėdami! kitokia 
nia, negalėjo turėti didelės 

I meilės vieni dėl kitų. „Muszk 
gjidą, kaip szunį rudą“, pra- 
szė lietuvys Perkūno, o gudas 
Yižtai vadino lietuvį „pohan- 
ny“. Bet vis gi tai nebiivo 
toji neapykanta, kurią szią
dien jauezia lietuvys arba len
kas dėl maskoliaus kaipo savo 
prispaudėjo ir siurbiko. Bu
vo tai greieziaus jausmai, kū
rins sziądien lietuvys turi dė-

Szitūdu 
lietuviai, 
tikėjimo, 
kalba, ži-

Ilgainiui’sykio tapė pavojingais dėl lie- 
abidvi tauti butų suėjusi į ar- tuvių. Pajutę savo galybę 
timesnę kūpą ir lietuviai rasi1 gudai užsimanė net suvisai at
būtu gavę kulturiszką virszų siskirti nfi Lietuvos, ir tokiu 
ant slavų, kaip tai parodo tas 
pats Vytautas užmanymas pa
daryti lietuviszką kalbą vals
tijos kalba. Bet susidėjimas i 
su lenkais visiszkai iszkreipėj 
Lietuvos istorijos taką.

Lenkai isz sykio ėmėsi sav 
uždūtę paversti * Lietuvą kul- 
tūriszkai ir polytikiszkai į sa
vo sritį. Szį dalyką parodo 
juk ir tos paczioiC iszlygos, ku
rias jie padarė su Jiegaila, I 
priimdami jį ant savo sosto. 
Pirmiausia jie norėjo paveržti 
lietuviams beveik pusę vaisin
giausių jų žiamių, o paskui ir 
likusioje apsilpnintoje Lietu
vos dalyje tikėjo įsigyventi 
kaip ant savo szeszmargio. 
Didžiausia nelaimė dėl Lietu
vos, kad ant jos sosto tūmet 
Įsėdėjo ne didvyris Gediminas 
ir ne gudrūlis Algirdą, bet 
trumparegys, miųksztpautis 
Jiegaila; jis pavelyjo lenkams 
įkelti, pirmąją koją į Lietuvą 
ir szitos jo klaidos paskui 
pataisyti jau neįstengė nei 
Vytautas pro’tas, nei Zigman
tas smarkumas, nei Szvidrigai- 
los atkaklumas. Susidėjimas 
su lenkais isz sykio pastatė 
ant kojų tą gudiszkąją Lietu
vos dalį, kurią taip gerai buvo 
pažeboję Gediminas ir Algir- Inęs varu priversti gudus klau- 
dal Istorija Szvidrigailos juk syti lietuvių, už ką jis ir už- 
puikiausia, tvirtina szitą teisyjsipelnyjo nū jų vardą „krau- 
bę! Ir pirma gudiszka parti- gerys“, „tironas“ ir t. i. Ne- 
ja buvo galinga savo skaitliu- galėdami atviru maisztu per
ini, bet neturėdami priežasties galėti lietuvių, gudai rįžosi isz 
sziauszėtis priesz lietuvius, l pasalų nužudyti jų vadą ir 
gudai negalėjo įgyti nei tam i tumi nors apsilpninti lietu- 
tikros vienybės ir užtai turėjo viszką tautiszką partiją, kas 
apsileisti lietuviams, kurie per [jiems ant nelaimės ir pasisekė. 1 
nūlatinius karus su vokiecziais Lietuviai, nors ir netekę savo 
buvo pasiekę labai augszto j vado, vienok dar vis nenorėjo 
laipsnio savytarpinė^ tvarkos pasidūti gudams ir Mykolo 
ir su taikos. Dabar gi naujai Žįgmantos sunaus vedini pas-
atsiradusioji Lietuvoje len- kutinį sykį susirėmė su gudais, 
kiszkoji szalininkyatė, savo Bet ežia lenkai jau nedaleido, 
netikusiu pasielgimu dalykūte kad neapkeneziamiejie jų lie- 
tikėjimo ir naminės polytikos tuviszkiejie tėvynainiai su ne
davė gudams progą suvienyti I miela dėl jų Keistuczio veisle

tai budu per lenkus Lietuvoje 
pirmą syki atsirado gudiszkas 
separatizmas. Vieszpataujant 
galingam ir iszmintingam Vy
tautai^ szitam tikramjam su* 

| nui didžiausiojo Lietuvos my
lėtojo Keistuczio, gudai, žinia, 
nedrįso prieszintis lietuviams. 
Vienok, kad jau ir prie Vy-_ 
tautos jie pradėjo nesutikti su. 
lietuviais, tai parodo pirma 

I gerai žinomi istoriszki atsiti
kimai, o antra ir ta aplinkybė, 
kad ir pats Vytautą pirmas 
norėjo užmesti gudams lietu- 
viszką kalbą. Bet viskas tū- 
jaus suvisai persimainė, kaip 
įtik numirė Vytautą. Gudai 
su sugudėjusiu Szvidrigailu 
atvirai pakėlė maisztą priesz 
lietuvius. Lenkai, kurie prie 
Vytautas labiaus buvo pri
laukus gudams nei lietuviams, 
užtai kad labiaus bijojosi lie- 
tuvių, kaipo galingesniųjų, ir 
kaipo slavai buvo artimesni 
gudams nėg lietuviams, dabar 
pabūgę atviro maiszto, vęlyjo 
eiti už Žįgmantą nors ir labai 
jiems atsziaurų kaipo įpėdinį 

i Keistuczio ir Vytautas dva
sios ir t ūmi tarpu padėjo lie
tuviams apmalszyti gudus. 

. Matyt Zįgmanta buvo užsima-
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Lietuvininku /&■ 33
imtu virszų TJetuvoje ir padė- ] isz kųningaiksžezių ir didžiu ; menė, Ridvylas ir kiti, apsi- ti į lenkiszkas dudas ir beveiki 
jo gudams nuveikti lietuvius. Įnų ramu rado sav prieglaudų į pažinę nžrubežyje su protes-' visiszkai nesirūpino apie pla- 
Nii to sykio ' lietuviai, kaipo I tik grintelėse prastų artojiį. j tantizmu, pradėjo platinti jį tinimų apszvietimo tarp žino*, 
taura, dauginus jau nepakėlė Lietuvių kultūrai buvo uždu Į ir savo tėvynėje, Lietuvos ku Ibių. Vienok butu labai ne.- , 
galvos-. Įsivieszpdtavusioji Į tas mirtinas smūgis! — Sze- ningai negalėjo kaip reikiant teisinga versti visų kaįezių . 
potani Lietuvoje Jiegailos I szioliktame’- amžyje vienok vėlI prieszintis jų darbams ir turė !tik ant kuningų. Kuningai .
veislė pirma ir pati buvo nors ant trumpo buvo prasz j jo pasiduti. Visumenė dar. buvo savo” amžiaus žmonės ir 
kiaurai persigėrusi slavisžka vi tusi giedros dienelė dėl Iro I taip menkai pažinojo kriksz- jeigu nieko nepadarė dėl lie- 
dvasia, o antra prasėdėjusieji e tuv, kalbos ir kultūros. 'T*' ; ’ 11 ‘‘ ’ '
nū to laiko tolydiniai ginezai 
ir.visoki reikalai su slavais len
kais dar labinus isžaugsztino 
Lietuvoje slaviszkų gudiszkų 
gaivalų, įpaeziai kad gudų 
buvo ir dauginus Lietuvoje 
nėg pųczių lietuvių, tai}) kad 
jos kuningaikszcziai savo 
pesžtynėse su lenkais, o paskui 
ir su maskoliais noromis ne
noromis turėjo remtis ant gu
diškosios partijos.

KegUliu ' nepaminėti to da
lyko, kad anot viėno' senovės 
rašztihinko, dar szeszioliktamė 
amžyje lietuviai, jau tu met

Vii- lezionystę, kad daryti skirtumų tuvių apszvietimo, tai, matyt 
nys įsigalėjusiojo tiirnet Euro-į tarp katalikystėm ir protestai!- I nieko 
pojė protestantizmo pasiekė Itizmo ji negalėjo įr linko į tų , Juk anot musų 
ir Lietuvos žiamę ir taip gren ( pusę, kuri ėmė virszų. Isz 
tai ežia išsiplatino, kad rodė | pradžių, kada dijftmenė ap- 
si Lietuva jau galutinai pra-1 veikė silpnų lenkiszkų Lietu- 
žuvusi dėl katalikystės. Prie-1 vos kuningų, lietuviai pavirto 
žastik szito staigaus iszsiplati-j į bambižus; ,paskui-g’ų kadi 
nimo Kalvino mokslo lengva| Vilniuje įsivieszpatavo.nimo Kalvino mokslo lengva j Vilniuje įsi\ieszpatavo. je * 
bus suprasti, jeigu mės gerai Ižui tai ir pergalėjo didftmenę, 
iszaLzkinsime ša v padėjimų [lietuviai taip pat lengvai grį- 
katalikystės tos gadynės Lie-1 žo prie katalikystė? kaip pir 
tuvoje. Juk ■' dar tame pa- Jma buvo atsimetę nu jos. 
cziame XVI amž. Guagninii Nors sziųdietį pasekėjų 
raszo, kad „ikisziol d ir daugi Kalvino mokslo Lietuvoje jau 
yra tarp žmonių (Ziamaicziu- S nėra nei 2-0.000 žmonių, vie
še) netikėlių, kurie judus žal nok vaisiai iszsiplatininio pro-

> sargus i testantizmo Lietuvoje dar ir 
turi neiszpasakytų 

> dėl mus. Szitais 
asz vadinu musų 

ir pradžios 
Teisybėj ? ne 

visos szitos kningos pagamin
tos protestantų; daug isz jų ir 
į tai, gali sakyti, geriausios yra 
jiszdfttos katalikų ir tai dar 
tkuilingų ir net jėzuitų, szitų 
i didžiausiųjų protestantizmo 
prieszininkų. Vienok žiūrint 

| ant szito dalyko be kokios vien- 
I pusystės nesunku suprasti, 
kad’ be protestantizmo szitos I 
kniubos vargiai butu kada 
nors radilsiosios ant szios pa
kalnės aszarų. Kalvinistai 
ėmėsi sav už principų prigim 
toje žmonių kalboje platinti 

i tarp jų tikėjimiszkų apszvie- 
Įtimų.

Jėzuitams ir sziaip katal. 
Į kuningams, nenorint apsileisti 
’ protestantams, žinia ir nebuvo 
I kų dauginus daryti, kaip tik 
griebtis už to paties ginklo, 

i Paskui-gi, kada kalvinizmas 
buvo visiszkai apgalėtas, tai 
ir tie patys musų kuningai, 

I neturėdami daugiaus ko bijo
ki, vėl po senovei pradėjo pus-

višįsžkai paversti į vargdie- ežius ir driežas kaipo
ni'į'šj1' savb Itudnosė dainose savo namų laiko ir gerbia, Isziųdien 
minėję szitų slavų „krauge- kurias nekurias dienas szėria svarbumų 
rili“ apskelbtų Zįgmantų kai- Į aky vaizdo je visdą szeimynos, j vaisiais 
po savo paskutinį apgynėjų, Į kuri apstojusi vampso; . jei ■, kningas 
u....: . kokia nelaima liamuse nutin- XVII amžių.

ka, t u jaus tada namų sargų 
alkanų ir nepagėrbtų esantį“. 
(Daugk. Budas 1. 78). Tas 
pats 4 G u ag ni n i su visais 
smulkmenimis aprašzinėja Vė
lių arba Ilgių szventę,kurių dar 
tame amžiuje krikszčzionys 
Imtu viai ap v ai kszozio j o seno
viniu štabmėldiszku budu. 
Aiszkus dalykas, Lietuvos 
stabmeldystė turėdama tokių 
naminę organizacija, kad net 
sujungtos paj regos J visos En-

kurį7 „pražudęs gudų pasalu- 
masį. Ir didžiausias ty ritfė- 
to jas mūsų J praeitėš ir Lietu* 
vos- mylėto j aš Dangkantas savo 
Lietuvos istorijoje ant Zįg- 
mantos^ I užbaigia gadynę 
„Lietuvos galybės“ ir nu Ka
zimiero JI “pradeda istorijų 
„Irštanėziosioš Lietuvos“.

Toki tai 1 >uvo pirmutiniai 
vaisiai susidėjimo lietuvių su 
lenkais. Lenkų suszižįti gu
dai sukilo priesz lietuvius ir 
su pagelba tų paežių lenkų 
ant galo gavo viražų Lietuvo- ropos per du szimtu metų ne- 
jė. N ii to sykio prasideda įstengė nieko jai padaryti, 
tikras> vieszpatavimas gudų tik gi negalėjo iszsykio pra- 
kultūros musų vieszpatystėje: žūtų kaip tik polytikos reika- 
gudiszka kalba visoje Lietu- lai jirivertė' jos kuningaiksz- 
voje tapė valstijos kalba. Lietu ežius priimti krikszczionystę, 
vos kiiningaikszcziai,nors ir ne- įpaeziai kad ir skelbėjais szito 
sziodami lietuvių vardų, vi 
siszkai pavirto į slavus; viskas ki kuningai, kurie per tai nei 
kas tik buvo geresnio Lietu- negalėjo turėti didelės įtek- 
voje<pamažu pradėjo traukti mės ant lietuvių. Per tai 
į slavų gulį. Lietuvos kalba katalikystė- tūmet buvo dar 
ir daba ėjo vis šiaiiryn bei labai menkai įleidusi sžąknis 
žjamyn ir pamažu iszvaryta Lietaįvoje, ir kada jos' didu-

mokslo1 buvo svetimi lenkisz

Per tai

nei negalėjo padaryti. . 
garbingojo 

jSimano Daugkantos, jau iių,? 
paezios Lietuvos tuniet buyp J 
pasilikusios tik „yro^, o jsz. 
yru, isz puvėsių, juk nepasta
tysi puikaus tautiszko pa
minklo. ./? j

Czia tai iszpula nors trum
pai apsipažinti su tais vaisiais, 
kuri ils iszdavė Lietuvoje taip 
garbinamoji lenkiszka kultu• ’ 
ra. Priesz susidėjimų su Jeįi;' 
kais lietuviai, žinia, negalėjo 
pasigirti savo apszviėtimu ir. 
žmogiszkumu, buvo tai beveik 
puslaukinė, vienok nei dorisįz- 
kai, nei draugi j iszkai visiszkai" 
nesugedusi tauta, ir ateitėje ji' 
buvo galėjusi tik gero tikėtis.; 
dėl savęs., .. • Liętųva turėjo ’ 
tvirtų vidurinę T valdžių^ kųri ( 
taip buvo reikalinga tų gady. . 
nę ir kuri taip buvo iszaugs;;- 
tinusi jos tautų; ji turėjo ii* 
galingų didumėnę, isz kurios < 
kilo daugybė garsių Lietuyoų 
ūkės — vyrų; vienok joje be
veik nebuvo vergiszkos. ūki
ninkų lūmos, kuri visados įr 
visur gali būti aiszkiausįii; 
ženklu yrimo valstijos. Ne; 
isz prievartos, ne dėl baimės 
savo valdonų lietuviai guldė 
savo galvas už tėvynę. Juk 
tik baimė negalėjo iszaųklėti į- 
garbingųjų Margerio draugų, 
arba garsiųjų Kauno apgynė? 
jų; ne už savo ponus liejo, 
kraujų lietuviai, bet už savo, 
paezias ir vaikus, už savo lift- 
sybę ir tikėjimų, už savo ną- 
mus ir už visa savo laimę; tik, 
liftsi vyrai galėjo per du. 
szimtu metų savo beveik .nu
gomis krūtinėmis atremti, tas. 
pasiutusias apgeležfttas gaujas, 
kurios plaukte plaukė įsz-.yi-, 
sos Europos. Už tai-gi pųtys
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niekas negalįs jos nū jų nei 
apimti, nei kitam dovanoti“. 
Szitie žodžiai aiszkiai parodo, 
kad pavertimas artojo į ver
gų buvo didžiausia rūpestimi 
Žįgmantos ir jo didžiūnų ir 
kad lietuviai, minėdami savo 
praeitę, dar ilgai sziauszėsi 
priesz szitų „augsztųjų kultū
rų“, bet, kaipo apgynėjai 
senovės - „barbarisz-
kųjų“ liūsybės principle turė 
jo nulenkti galvas priesz len
kų kultūrtregerius; mat 
vergystė platinosi vardan ci
vilizacijos. Įpatinga, kad per

do mums suvisai kų kitų. Mas
koliai visaip kaip, kada tik 
galėdami, užkabinėja lietu 
vius, atiminėja nū jų vienų 
žiamę po kitai,o lietuviai vis tik 
stengiasi gražumu susitaikyti 
su jais. Szįmet jie padarė 
komiszkų „amžinųjų“ sųndarų 
su maskoliais, atidavė už tai 
jiems gerų szmotų savo žie
mės, o kitų metų tie patys 
maskoliai jau vėl užpuldinėja 
ant jiĮ ir reikalauja dar dides
nio szinoto ir neužilgo ir gau
na jį už kitų tokių „amžinųjų“ 
sųndarų. Tokios įai gėdiszkos --------wĮį| ----
derybos traukėsi daugiaus visų tų gadynę lenkai, nors ir 
nėg per szimtų metų. Kokis skaitydamiesi lietuviiį bro- 
tai skirtumas szitokio lietuvių liais, beveik visiszkai negel- 
pasielgimo nū pasielgimo Vy- bėjo jų kovose su maskoliais, 
tautos, jau tūmet senelio asz- Priežastis szito dalyko buvo

vieni lietuviai butu galėję su- 
biukti geros ateitės. Suvisai 
l itoki buvo naminiai lenkų 
reikalai. ] Lenkai jau nū se
niai buvo apimti tos baisios 
ligos, kuri pabaigoje pereitojo 
amžiaus taip liūdnai pražudė 
jų žiamę. Auarchiszkas feo
dalizmas, paremtas ant kru
vino! verguvės žiamesniųjų 
Jūmų, nepripažįstantis nei ko- 
1 ios valdzioė ant fcavęs, tikrai 
savopas lenkisžkas feodaliz
mas su jo palaidumu ir do- 
risžku isztvirkimu jau giliai 
buvo įleidęs szaknis Lenkijo
je. Takas lenkiį istorijos 
buvo aiszkiai . pažėhklintas; 
jeigu ne lietuviai, tai#Lenkija 
rasi būtu nėiszbuvusi nei l 
ezinHo metų ir lengvai butu 
pakliuvusi į svetimtauczių na- tūnių deszimtų metų, su N6v- dvejopa: pirma, lenkai tūmet 
gus, kaip tai atsitiko su oze- gorodu! Žinia, maskolių ku- buvo jau taip isztvirkę, kad 
kais, vengrais ir kitomis tau- ningaikszcziai reikalavo nū 
tomis. Tik lietuviai savo dar lietuvių tai, ko tikėjosi galėsę 
grynu krauju dar ant kelių gauti ir kaipo tikriejie įpėdi- ginti; antra, aut Lietuvos jie pe. 
szimtų metų pratęsė jos gy- iniai totorių kanų tik tycziojo- — —i- — : i-— ----- 1 i-

A-aafi kn-i- ni 4-at r«> Ha nnO™ ai i a 7. viaii asilu . finižinninu

szutiiriszkos ir suteikia mums 
neisžtektinų paveikslą tųjų 
vidurinių nesutikimų, kurie 
be perstojimo nusideda jų 
giltose. Isztikro galime isz- 
tarti drauge su Marx‘u: 
gu vieszpataujanczios lūmos 
sąnarių interesai yra ant tiek 
vienodi, ant kiek jie sutveria 
atskirų lamų akivaizdoje kitos 
lūinos, tai ir tie patys žmonės 
turi prieszingus, neprietelin
gus vieni kitiems interesus, 
kada stovi vienas akivaizdoje 
kito. Dėl kapitalistų yra toji 
nesutikmė rezultatu jų drau
gi jiniszkai — ėkonomiszkųjų 
iszlygų būvio.“-

Prekystiszkoji bei prame
ni sz ko ji konkurencija, ansai 
pamatinis dogmatas kapita- 
listiszkosios ekonomijos, galu
tinai yra tik apreiszkimu to
sios interesų kovos, be persto-

buvo jau taip isztvirkę, kad 
ne tik lietuvių, bet ir paežių 
savęs jie tada jau negalėjo jimo vedamos kapitalistų tar* 

. Galutiniu rezultatu tosios 
visada žiurėjo kaip ant savo kovos yra nu varomas apga- 
avelės arba melžiamosios kar- j lėtųjų, kurie tampa nutremti į 
vės, isz kurios tik stengėsi eilias proletarijų, vienoje pu- 

____ t ,, „ vu „ v iszsiiirbti paskutinį jos syvų j sėje ir kas-kart didesnis suši
lai abiej i tūrėjo I p radėjo > taipgi rūpintis tik laszelį, ir suvisai nenorėjo nei 

klausyti apie kokį ten jos la- 
. Kadų-gi szita begėdisz- 

kai kerpamoji avelė vis-gi po 
truputį purtėsi, tai lenkai be- 

i, w______________________ yeik džiaugėsi, kad nors mas-
prastų- Gražų apraszymų isztvirkimo koliai savo nūlatiniais užpul

dinėjimais nedūda lietuviams 
reikiant pat laiptus

i, Nepal iautinos 
ponų feodalų

vastį, bet už tai ir jie patys Ui isz visų szitų „amžinųjų“ 
sulaukė liūdno galo. Lenkai sųndarų. Lietuviai gi pamėgę 
užkrėtė lietuvius savo bjauria lenkų „augsztųjų kultūrą“ 
]ig< ‘4
pražūti. Ir teisybė, juk visa;apie savo pilvų ir žiurėjo tik

rinkimas turtų į nedaugėlio 
rankas kitoje pusėje. Tokiu 
bud u jūmi daugiaus auga* b®> 
gotystė kapitalistų, tūmi jie 
mažinasi skaitliuje ir tūmi 
tampa vis negabesniais dėi 
apgynimo savo lobių.

Aristokratija perėjo tokius 
plėtc^imosi-.

vainos 
is^naiki- 

_. | no jūs, pamusztųjų turtus už* 
I v. . Toi

I kis sumažėjimas aristokrati- 
kvų, ir apie Lucku ir apie Į nia, būvis prastųjų žmonių j (Pabaiga.) [jos nusilpnino jų taip labai,
Karaliauczių ir visur mokėjo turėjo eiti vis blogyn; pirma Kada einasi apie prieszini- jogei Bb kokių didelių sunkė- 
parodyti savę fyrais. Dabar-jžiamė prigulėjo tam, kuris mąši reikalavymaras prispaus- nybių galima buvo praszalin- 
gi likosi tik vienas nenurims-1 apdirbo jų, dabargi per viso-[tosios lūmas, tada vieszJSa-[ti ją nū 
tantis prieszininkas, tai yra 1 ’ 
Maskvos ku ningaikszcziai.
Sulyginant sujungtas pajiegas 
lietuvių, lenkų ir gudų su 
pajiegomis maskolių kunin- 
gaikszczių, rodosi kad butu 
reikėję tik vieno gero smūgio, 
kad isz sykio galutinai ap- 
malszinti maskolius. Vienok 
tikroji anūmetinė iątorija ro- žiamė esanti jų veldįme ir

JFitUbULI. Al VV155J Ut?, JUK V LWa j virk

Lietuvos istorija nū Jiegailoš t kad kiek galint sumažinti ir ba. 
ir iki paežiai Liublino unijai, sunaikinti vidurių valdžių, kad 
tai yra vięna virty nė ,visokių! ji negalėtu jų vergti kų nors 
bajoriszkų privilegijų, o per daryti dėl tėvynės naudos, 
tai pabloginimu būvio į 
jų žmonių, visokių susiauri- budo tos gadynės Lietuvos 
irimų vidurinės valdžios, o sugodojusiųjų ir sulenkėju- atsikvėpti ir kaip i 
prie to viso ir doriszko isztvir- šiųjų bajorų skaitytojas gali pasijirieszinti lenkų gobumui

f Dar ne viskas.]kimo Lietuvos didumenės.lrasti "garsioje? Daugkantos 
Prie Keistuczio ir Vytautos kningoje: „Budas senovės 
lietuviai vienais metais įsteng- lietuvių.“ Apie tai asz ežia 
davo apsisukti ir apie Mas- placziaus nei nekalbėsiu. Ži- 
kvų, ir apie Lucku ir apie nia, būvis prastųjų žn

m •• i » i • grobė keli apgalėto] aiTeorija kovos už buvi. b <

vieszpa-: ti jų nil vieszpataujanczioB 
I kias suktybes ėmė jų savintis tau j anezios lamas padaro [lamos vietos. Gyvulių tarpe 
bajorai ir per tai artojas pa 'tarp savęs sųndovų, nors jųtar- kova už būvį nūtobulina pa
mažu ėmė virsti į bajoro ver- pe butu kad ir didžiausias ne- vienius individuumus ir plėto
gų. Verti paminėjimo žodžiai į sutikimas. Taip antai 1848 ir j ja veisles, žmonių gi draugijo- 
Žįgmantos III, kaip jis 1557:1871 m. matėme, kaip visos i je netobulina pavienių ižmo- 
metūso skundžiasi, kad „iki-Į polytikiszkosios partijos roies-1 gysėzių, ale suretina glitas 
sziol . jis negalįs lezionijos susivienyjo, idant tik vieszpataujancziosios lūmos ir 
iszkalti ■ lietuviams isz uždusinti žmonių - maisztų.' patiekia dėl jos pragaisztį. 
galvos to jų iszmanymo, kad | Priegtani kapitalistiszkųjų I Tokiame pat prietikėje 

kad Ipartijų kovos yra tik pąffir-| kokiame pavadūtoji nū darbo
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Iflma mažinusi savo ekaitliuje 
ir pavirsta į gaują siurbėlių, 
auga prispaustoji lūma ir jos 
gilėse iszsidirba visi gabumai, 
kokie tik yra reikalingi dėl 
dvasiszkojo ir polytikiszkojo 
kėravojimo draugijos; su 
kožna diena didinasi antago
nizmas tarp tų dviejų lūmų, 
iki galiausiai neužsidega at
vira naminė kova. Tasai an
tagonizmas viduamžiūse kėlė 
miestų maisztus ir sodieczių 
vainas, kurios parengė nupū- 
liiną dėl feodai iszkosios szlėk- 
tos, sziądien gaiviną jisai 
straikus, kurie vis labiaus su- 
tarno draugijos prietikius ir 
suerzina darbininkus. Na
minė vaina su visomis savo 
baisybėmis karakterizūja 
augszcziausiąjį punktą azito 
lūmų antagonizmo: į gavimas 
valdžios yra iszlyga iszvalny- 
jimo prispaustosios, revoliu- 
ei j iszkosios lūmos.

Valstija tampa gintu ve, ku
rioje vieszpataujhuczioji lūma 
apsikasa, isz priežasties savo 
sumažėjimo - bei isztvirkilirė 
netekusi gabumų dėl apsigy
nimo. .Valstija tokiu bud u 
yra organizacija dvasiszkųjų 
l>ei phyziszkiyų sylų, reika
linga dėl to tik, idant pail
ginti, siurbimą žmonių ir tąją 
formą padonystos, kuri iszsi- 
dirbo po įtekme iszlygų pro
dukcijos (vergystė, baudžiava, 
samdininkystė). Pakol drau
gija yra padalinta ant neprie
telingų viena kitai lūmų arba, 
kitaip sakant, pakol reikia už-
laikyti paklusnybėje kokią- 
nors lūmą, tol iszlaikymas 
valstijos yra neiszvengtinu 
reikalu. Prispaustoji lūma, 
kun visūmet yra revoliucijisz- 
ka, galiausiai vienok apgali 
valstiją, perkeiezia ją pagal 
reikalus kovos ir nukreipia 
visą jos galybę prieszai lūmą, 
kurią reikia praszalinti.

Pereitame szimtmetyje sikos, kur ilgoką laiką buvo- 
prancuziszkoji miesczionijaĮ jau su reikalais ir, babar grį 
buvo revoliucijiszka lūma. !žau į savo haciendą (dvarelį), 
Įgyjusi valstiją į savo nagus,' tacziaus per tris mylias nū 
perkeitė ją ir panaudojo dėl San Jtmn del Rio arklys ma

sulaužymo galybės aristokra
tijos ir kuningijos. Tfimi 
tarpu ji vienok pastojo dėl 
darbininkų siurbianezia lūma, 
nežiūrint ant savo puikių kai 
bų apie philantrophiją ir 
broliszkąją meilę. Tų prie- 
žasezių dėlei ji negalėjo pa
naikinti valstiją, prieszingai,
sustiprino ją ir tą paezią die
ną, kurioje įgyjo valdžią, pa
naudojo dėl uždusinimo žmonių 
mai.szto. Tokiu budu valsti-

no pirmutinėmis kojomis į- 
pūlė į apžėlusią skylę ir nu
silaužė vieną koją; turėjau sa
vo isztikimą gyvulį nuszauti 
ir floroms — nenoroms atlikti 
galą kelionės pėsezias. Sze- 
szias ądynas eiti dulkėse ir po 
karsztais spinduliais saulės 
vienu isz blogiausių meksi- 
kiszkųjų kelių, kuris ėjo pro 
griovus ir statumas — tai ne 
lengvas dalykas!

Jaucziausi nesvietiszkai nu-
ją panaikins tik tosios liimos, 

i kurios panaikins ir skirtumą 
visųiūmų, o tai įvyks tik ta
da, kada liks panaikinta drau
gi jiniszkųjų interesų nesutik- 
mė, kada individualiszkoji 
savastis, kuri pagimdo kovą 
interesų, taps perkeista ant 
tautiszkosios arba kommu- Į 
nistiszkosios savasties.

„Kada nelieka draugijoje 
lūmos, kuri gyventu isz siur
bimo kitų raszo Engels — I 
kada drauge su vieszpatavi j 
mu liimų ir su kova už indi- 
vidualiszkąjį būvį, paremtą 
ant sziądykšztės produkcijos, 
liekasi panaikintos iszplau- 
kianezios isz jos prieszinybės 
ir sk/iaudimai, tada nesiran- 
da ką malszinti ir nėra reika 
lo užlaikyti tam tikrą valdžią 
dėl malszinimo. žmonių. Įsi- 
kiszimas valstijinės valdžios 
į draugijos prietikius tampa 
nereikalingu ir galiausiai ji 
turi isznykti.“ O tai vis įvyks 
tik tada, kada žmonės įsitai
sys socijalistiszkąją ūkę 
pas savę.

ilsušiu ir mano nusiminimas 
dar daugiaus pasididino, ka
da dasižinojau, jogei mieste 
San Juan del Rio toje dienoje 
apvaiksztinėjo szventę sz. Jo 
no, to miesto patrono. Szio- 
kiomis dienomis paprastai ap- 
tusztėję ulyczios buvo už 
kimsztos isz visos apigardos 

Įsusirinkusiais žmonėmis, tarp 
kurių mano asaba sudulkėju
siame ir purviname rūbe {pa
tingai atsižymėjo.

Grajyjimą ant bandolės ir 
dainavimus galėjai isžgirsti isz j 
kožno beveik namo, o kur tik 
buvo liusa vieta, visur szoko 
linksmus vaikinai ir jftdakės 
merginos numylėtąjį nieksi- 
kieczių fandangą.

Nesidairydamas ■ į szonus 
vilkausi isz ulyczios į 
ulyczią. Jaucziau reikalą 
atilsio ir labai nudžiugau, ka
da priesz savę pamaeziau gas- 
padą isz lauko papusztą žo
lynais ir su paveikslu Szven- 
cziausios Panos de Guadelupe. 
Įėjau į vidų, padaviau savo 
balną pirmam pasipynusiam

J. A.

srts.
ęPerguide J. A.)

Stenėdamas po sunkenybe 
balno ir visas aplietas prakaitu, 
pribuvau ant galo adyna 
priesz saulėleidį į San Juan 
del Rio. Pribuvau isz Mek

tam ui ir pareikalavau nū uk- 
tvėrio kambario, per ką jį la
bai užklapatinau. Visi kam
bariai buvo užimti. * Ųktvė- 
rys labai apgailistavo, kad ne
galįs pakakdinti mano norą, 
nepakajingai pažvelgdamas 
ant prieikimszusių grinezioje 
sveczių, pasitikėdamas pama 
tyti tenai kokį pažįstamą.

Neapsakomai nudžiugau 
patėmyjęs jauną veidą pažįs
tamo man haciendoriaus isz 
San Juan del Rio apigardės, 
su kuriomi nti seninus turėjau 

gerą pažintį ir per keletą me
ti} nebuvau jau matęs. An-, 
tonio Torres- tikrai nebūtu 
manę pažinęs skurinyje rūbe 
ranolierio, kokį; ant savęs dė- 

' vėjau keliaudamas, idant raz- 
baininkams 'nesuteikti progą 
pamislyti, kad tūriu prie savęs 
piningų. Prįsigrudau prie jo 
ir pasisveikirįova abudu, kai
po szirdingiaiisiu du prieteliu, 
nū seniai jau fnesimacziusiu ir 
nieko vienas hpie kitą negir
dėjusiu. Antonio ant tų pė
dų davė man' žinoti, jogei, -ga
liu jo kambaį’į užimti drauge 
su jūmi ir prižadėjo dar. pirm 
ryto per peoną (piemenį ar
klių) parūpinti man kitą ar- 
klį.

Nusidžiaugęs liepiau atnesz- 
ti bonką vyno ir mielai priža
dėjau Torres4ui aplankyti ant 
rytojaus jo Haciendą, idant 
ten su jūmi paminėti laimin
gus metus mudviejų jaunystes.

Beje, nepasakiau dar, kad 
užtikau Terres‘ą sėdintį prie 
stalo, užimto losziu. Rasi- 
szirekucziavęs su savo priede
liu apie ežį bei tą, atsisėdau 
artymystėje loszikų.

Nū seniaus žinojau Torrea‘o 
silpnybę ant kortų, vienok 
niekad nesitikėjau, kad jis; 
pavelytu savę taip apiponavo- ; 
ti tai silpnybei, kaip dabar 
kad persiliudyjau. Į keletą 
minutų regisi jis užmirszo a- * 
pie manę ir apie viską ant 
svieto, iszskiriant tik tai, kas 
riszosi su kortomis.

Labiausiai nepakajino ma
nę tai, kad mano prietelius 
radosi negeroje draugystėje. 
Prieszai manę mat sėdėjo 
žmogus su pilkomis perve* 
rianeziomis akimis, su tirszta 
susivėlusią barzda. Vadino
si Martinez, buvo seniaus vie
nu isz turtingiausių haciendo- 
rių apigardės,, tacziaus pražu
dė savo dvarus ir sziądien 
niekas neiszmanė, isz kur jis 
ėmė piningus.

Pasergėjau tūjaus, kad tas 
žmogus yra labai nepasikaki- 
nąs mano artimysta. Turėjo
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būti asz jam labai nepatikau, 
kad atsisėdau už jo peczių. 
Neatbojau asz vienok ant jo 
sznairūjanczių akių, tyczia 
pasilikau ant užimtos vietos ir 
atydžiai pradėjau ji saugoti.

Po valandėlei regisi jis nu
siramino; man pasirodė ne- 
isztikimoms jo manipuliacijos, 
kurias jis mokėjo atlikti taip 
smarkiai ir nagūtai, jogei tik 
mano vietoje sėdint ir tai tik 
atydžiai saugojant, galėjau jas 
pasergėti. —

— Dievaži! Tas žmogus 
buvo apgavėjo! Loszė apga
vi n gai! ’

Kaip kad perkūnas butu 
trenkęs į manę, taip perėmė 
manę toji mislis;- jaucziau, 
kaip szirdis mano' pradėjo 
garsiai plakti.

Butu buvus paikysta, jeigu 
asz, nebūdamas dalyvu loszio, 
atvirai savo skundą ant jo 
būcžiau padaręs. Tasai 
žmogus be abejonės turėjo 
czion pat savo- prietelius ir 
pagalbininkus, kurie man la
bai greitai butfi mokėję Uždai 
ryti liežinvį. Pasirįžau 'per
sergėti prietelių apie mano 
atidengimą, bet ir tai turė
jau padaryti su didžiausiu 
atsargumu.-

Laukiau iki perstojo loszę; 
kada uktvėrys atneszė szvie- 
žias bonkas, pamerkiau nusis
tebėjusį Torres‘ą ant szono ir 
greitai pakukždėjau jam į 
ausį ką buvau pasergėjęs.

Mano žodžiai padarė ant jo 
dyviną įspūdį. Lupos jo su
drebėjo, akys atsivėrė į pla- 
eziai ir laszo kraujo regisi ne
liko jo veid&se. Kaip dųpgio 
krecziamas pagriebė mano 
ranką ir suspaudė ją tarytum 
spazmose. Atvangus ant pa
žiūros vėlink atsisėdo prie 
stalelio, kftmet asz iszgėriau 
likuczius savo stiklo ir vely 
damas visai draugystei ,.bu- 
enas noches“ (labos nakties) 
nuėjau į Torres‘o kambarį, 
kur uktvėrys aut mano palie> 
pinto buvo jau phstatęs antrą 
lovą.

Nežiūrint ant didelio nū- 
ilsio, negalėjau užmigti. Jau
nasis Torres^, kūdikiu dar 
būdamas, likosi naszlaicziu ir 
to dėlei, būdamas vienturcziu, 
į metus atėjęs apėmė tėvo ha- 
ciendą. Vienok jis buvo, dar 
per jaunas ir neiszmanus, kad 
priderincziai užsiimti ūke. 
Reikalavo didelių piningų 
ir dvigubai dar tiek iszleisda 
vo per savo gerumą dėl kitų 
žmoniiį. Tacziaus tas viskas 
nebutu padaręs didelės skriau
dęs ant jo turtų, jeigu ne Vai
na su prancūzais. Mano prie
telius neteko laike tos karės 
beveik visų savo gyvulių. 
Buvo tai skaudus dėl jo smū
gis, įpatingai dar po to, kaip 
razbaininkų gauja po, kelis 
sykius begėdiszku budu isz 
pustyjo jo laukus.

Nū tos valandos pradėjo 
kortomis loszti; matė jis, mat, 
kad turtai jo turės pairti ir 
dėlto szitūmi netikusiu pra
gumu tikėjosi sulopyti savo 
kėblų figtovį, . t

Atsiminiau gražiai, kokiais 
gailiais žodžiais Inez, nekalta 
ir graži sesū Antano, skundė
si man ant klaidaųs kelio sa
vo brolio.

; Velti! pats kalbinau jį saugo
tieji nū loszio urvų. <1 autrųjį 
jo pobūdį sujudinau iki asza- 
rų, kūmet jam apsakiau apie 
nerimąstį ir kanczias jo sesers, 
vienok negalėjau sulaiky
ti-nū kortų.

Po ilgam prasiezalinimui 
isz apigardės, su skausmu 
szirdyje persihudyjau;- jogei 
Antonio davė savę visiszkai 
įpainioti į kilpas savo silpny
bės, Su atsidūsėjimu atsimi
niau apie nelaimingą Inez, 
kuri be abejonės szitoje va
landoje su aszaromie akyse, su 
skausmu szirdyje laukė par
grįžtant brolio apvienėjusioje 
hąciendoje.

Liūdnos jos akys nenorėjo 
apleisti mano atmintį,. *nevat 
nei tada, kada miegas suglau
dė nuilsusius blakstienus ir 
jau nū seniai negirdėjau

trūkszmo ant ulyczios.
daraus beldimas prieangy

je pabudino manę* rytmetyje 
isz miego.

Kas žin-kas smarkiai atida
rė duris ir pažinau jaunąjį 
Torres‘ą, kurs su žvake ran
koje įpūlė į kambarį. Atvė 
rė langą ir regisi ką ten klau
sė.

Iszgirdau, kaip ant kiemo 
iszvedė arklius, kaip sznekėjo 
visokie balsai ir kaip galiau
siai zovada arkliai nubėgo. 
Užstojo tyla.

Jaunasis haciendorius atsi
traukė nū lango, delnais su
spaudė galvą ir didžiausiame 
nepakajingume vaikszcziojo po 
kambarį, priegtam kas-žiu 
koki nesuprastini žodžiai ver
žėsi isz jo suspaustų lupų.

(Dar ne viskas)..

HM lim Mie
AnsoniConfri. (koresp. 

„Vienybės“) Musų mocziu- 
tėms priguli ir prigulės garbė 
ant amžių už iszlaikymą kah 
bos bei senoviszkų pa- 
proczių ir įgaivinimą 
ju s ; vaikūse savo. Bet 
pažvelgus ant musų Ameri- 
kiezkių lietuvaiczių, ugu ant 
szirdies darosi kiekvienam lie- 
tuviszkam tėvynainiui. Nega
na kad mažūsė vaikūse neį- 
gaivina meilę tėvynės bei 
prigimtos kalbos, bet paczios 
pameta žodžius tūs, kurie jau
nystėje pirmutinę vietą ližė 
mė szirdyje, kuriais niotynos 
kūdikystėje verkianczias link
smino! Isz didelės dalies tarp 
musų lietuvaiczių vieszi isz- 
tvirkimas, jų tarpe iszgirsi tik 
apsznekas viena, kitos, girtūk- 
lystę ir tt., o labiausiai tai li
gą ant „ponių.“ Prisisavina 
visas ligas isztvirkimo Lietu
vos bajorių, o daugelyje vietų 
net ir lenkiszkąją kalbą, nors 
menkai ką ją Supranta. 
Nekuriose vietose macziau pa
sielgimą ir czion - girnių lie
tuvaiczių, o net ir mokslainę 
iszėjusių -(žinoma picinę),

bet nieko gero negalima lauk
ti nūg jų dėl tėvynės, nors ]Wf- 
sidgimas doresnis negu tų, ką . 
suvisu... „puikios.“ Viena to
kia mergina man taip tarė: 
„nueisiu kur į kįtą miestą, 
kur nieks manęs nepažįsta, . 
permainysiu pravardę, šaky- 
siūsi kad asz cntgU ir taip už-.. 
mirsziu lietuviszką kalbą.“ 
Taip sav nūszirdžiai velyja 
toji mergina, bet tolesnėje', 
pasznekoje sakėsi dėlto neap- 
kenczianti lietuvystės, kad vi
sus lietuvius anglai laiko žia^ - 
mąsniame laipte už uūgavu#-- 
ir kad ji neapkenczianti ne:> 
kalbą, bet paežius lietuvius ir > 
jų gyvuliszkumą. . Toje pasz--. 
liekoje negalėjau daug ką kai 
tinti merginos, bet man. vis.-gį4 
rodosi, kad dėl neapykantpsj 
musų isztvirkėlių, girtu kliu,. : 
ect.,’ negalima tikram tėvynąi-; 
niui paežiam iszsižadėtį sąvo-.s 
prigimimo! . .

Nekuriūse atsitikimūse 
lietuvės atlieka ženklyvus dar
bus, kaip tai: prikalbina yypy 
rus ant įteigimo pagelbiefeku / 
draugysezi ų, nors joms tos gąr? 
bės vyrai ir nepripažįsta -viskąs 
sav prisavindami. Bet ar ne*, 
butu gražu kad moterys prisp-į 
dėtu, jei ne turtu, tai nors.sayo. j 
gražum žodžiu, prie įsteigimo 
raokslinyczių, apszvietimo. sa? 
vo vaikų ir tt., per ką tie, . ap
turėję ajiszvietimą per moty-y 
nos pasistengimus, nepaliautu . 
lyg smert ją godoję ir tūmi 
iszgelbėtu jūs nū sunkių dar
bų isz dirbtuvių (pabrikų), 
anglekasyklų ir k.,-o pakreip
tu ant laimingesnio kelio jų 
visą gyvenimą ateitėje. To,J
regisi, kiekviena moty na savo . 
vaikams nūszirdžiai velyja, 
bet lietuvės ar mislyja apie sa-- 
vo vaikų apszvietimą?!.. Per; 
vargūs prispirti esame iszsi-; 
skirstįti po visą szalį į mažus , 
būrelius ir per tai sunku v it 
su r įsteigti lietu viszkas mok-.. 
slinyczias, beje, dar beveik 
jų niekur nėra. Todėl,, kur., 
negalima įsitaisyti Ii etų viszkas.. 
mokslinyežias, vaikams vis-gi
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priguli apsiszviesti kad ir sveti
moje kalboje^ Isz jų gal nors 
kelintas nūszimtis pasiliks 
prie motynisžkos kalbos ir 
nauda dėl lietuvystės bus di
desnė isz kelių apszviestunų 
negu sziądieh isz szimto tam 
sūnų! Bet ar taip daro musų 
svietelis? Į angliszkas moks- 
linyczias suvisu nenoringai 
lėidžia vaikus, o ir tai tik iki 
dvylikai metų. Apie lietu - 
viszkas mokslinyczias taip-gi 
nenori girdėti, idant dėl savų 
vaikų gerovės neprireiktu pri- 
kiszti skatiko; Užtai Ameri
koje sunku .rasti lietuvį val
gantį dūną isz mokslo, iszski- 
riant kuningus. Per tai mu- 
šų'vardas stovi labai žiamai 
akyse amerikieczių. Neszne- 
kant jau apie vardo pakėli
mą, mums neatbūtinai reika
lingas yra apsiszvietimas ir 
musų prastame darbininkisz- 
kame gyvenime, o mums ap- 
szviestunai taip yra pageidau
tini, kaip musų paežių svei
kata! Czion turiu ant mislies 
vaistininkus ir tiesrninkusf, 
nesznekant jau apie kitas dalis 
mokslo; žmogus apsirgęs ko
kia liga nueina pas vaistinin
ką, žinomd svetimtautį ir ne 
susiszneka be angliszkos kai 
bos; o musiszkiai nekaip ją 
permanę yra. Užtatai vaisti
ninkas menkai .ką iszklausia 
jį ir nekartą liga isz sykio ne
būna įspėjama, per ką ligonis 
daug turi nukentėti, nežiūrint 
jau aut įsikasztavimų. Su ad
vokatais ir tas pats; m u
sų broliai pratę yra •provotiesi 
už agtinos grūdą (kas yra la
bai nepagirtinu daiktu). Pa
tekus provon kaltįtojui ar 
kaltininkui, ima tiesininką, 
bet ir su jftmi nesusiszheka. 
Paima kokį valkijozą už ver
tiką, kurs atlieka savo parei
gą vien tik dėl pelno, nieko 
neatbodamas ant prisiegos,

timo, o neįstengia patys savo
mis spėkomis pasiekti jį. Mės 
aukaudami keletą skatikų nei 
nejausime, o anie pasinaudos 
ir vėliaus atsimokės; per kiek 
metų Amerikoje lietuviszką 
vardą pataisytumėme ir nebū
tu gėda musų czion-gimei jau- 
mlmenei vadintiesi lietuviais. 
Didžiausiais tamsunais pasiro- 
dydami akyse civil izū to
svieto,- isznaikiname simpati
ją visų reikale užtarimo nu
vargintos musų tautos! Jeigu 
m ės ir tamsunais atėję į szitą 
liflsą žiamę stengtumėmėsi kū- 
nodaugiausiai apsiszviesti, 
jeigu jau ne patys savę, tai 
nors vaikus savo, tada paro
dytume svietui, kad ne n ft 
hi ūsų paežių priguli tamsu 
mas, tik nft priespaudos mas
kolių. Kur tav, ar tai lietu 
viui pri inka apszvietimas? 
Taip mąstau ja musų npui- 
koriar‘ir“dideliai užkenkiamam, 
kurs stengiasi pasiekti mok
slą kokioje' nebūk szakoje. 
Jie. velyja visiems lygiai brai 
džioti tamsybėje^ bernauti dėl 
svetimtauezių gero, nieko ne
sirūpinant apie savę ir nejau
triai laukia nftgandžios valan 
dos, kada dėl musų bus pa- 
rftsztas amžinas grabas!

Antanas

idant jo bjaurus darbas ne
liktu atidengtas, iszvažiavo 
toliaus kur. Už tai, broliai 
lietuviai, kur toks pauksztys 
arba, geriaus sakant, vagis 
pasisuks, rupinkitėsi patys 
būti ant sargybos ir stengki 
tesi pridftti reikalingą žinią 
nuskriaustiems Europoje bro
liam^, idant tie tokį savo poną 
galėtu pabausti su pagelba 
Amerikos įstatymų. Mat, ga
lima yra tokį poną czion ap
skirti, jei europiszkiai tą da
lyką paves, isztikimiems lie
tuviams ant iszpildymo. Ęei- 
kia - pamokyti netikusius, 
idant brolis brolį neskriaustu;

J. S.

— Md. (korėsp.
„Vienybės“) Neretai isz Lie
tuvos atkeliauja labai peiktini 
musiį vientaueziai, nuskriaudę 
savo brolius. Taip Kajetonas 
Plungė, kurs buvo kasieriumi 
vieno kaimo Szaulėnų para
pijoje, Szauliiį pav., pabėgo 
isz ten, surinkęs į 750’rublių, 
kurius žmonės užmokėję buvo 
dėl įneszimo į kasą vyresny
bės. Toks tai ponas _ su ke* 
liais kitais susidrauginęs perėjo 
per rubėžių, Lauksargiftse 
pas žydą iszsimaioė piningus, 
imdamas po dvi marki už rub-

škruzdynas buvo jardo aug- 
sztas. Kožną rytą szliitojas 
aziuravo szluta ant tos vietos, 
iki jis neatėjo ant persiliudyji 
mo, kad skruzdės pasirįžo jį 

[apgalėti. Negaudamas jo- 
į kios rodos jis iszpylė ant 
[ vietos galioną kerosino ir 
Idžiaugėsi galiausiai jas nu
varęs nū vietos po dviejų 
sąnvaiežių sunkios kovos. Bet 
neilgai tęsėsi jo džiaugsmas, 
nėsa vieną rytą- vp$ po ke? 
lių dienų, jis pastebėjo dar 
augsztesnį skruzdyną. Rei
škėjo iszkasti karalienę, kadą
gi po to skruzdės prasiszali-, 
na isz vietos. Cementinėje 
asloje tapė iszkasta dftbė, kų- 
,rioje arklį galima buvo užkas-, 
ti, iki karalienė likosi surasta 
viduryje savo kolionijos; karay. 
lien ės pilvas yra prikrautas 
nesuskaitoma daugybe kiaų-^ 
szinių; sakoma yra, buk vienas 
to kis vabalas padeda 8O.OQ0. 
kiauszinėlių per dieną. Jau
nos skruzdės įgyja sparnus, 
tacziaus belekiodamos naktyje, 
pameta jūs, Ypatingai pūlidą.. 
ant Kampos szviesos. Nesųskaį- 
tomi tukstaneziai prilekia į.vb; 
dų, pakol besparniai vabalėliai 
visiszkai neužkrauja aslą, kur . 
tftjaus tampa laimikiu driežų 
ir varlių.nakty je ir paukszczių 
dienoje. Indijiecziai nevalgo > 
jų, kaip Afrikiecziai kad daro. 
Isz priėžasties jų paslaptingų 
naikinimų, namai Indijoje yra ; 
statomi ant vieno vainiko į aug 
sztį, su tinkavo tomis aslomis 
ir stogais tokiu bud u, kad tą 
tinką galima atnaujinti kas ke
lintas metas. Asz žinau žmo
nes, kurie buvo sunkiai sukul
ti pūlimu sunkių žiamių nu lu- ■■ 
bų, sunesztų per skruzdės, ku
rios sugriaužė balkius keliose ; 
vietose. Tiek daug jų yra, jo
gei geležinkelių grįstai ir tele- 
graphų stulpai yra daromi isz 
geležies;mekas neiszlieka nū su

Margumynai.
-Baltosios skruzdės Indijo- 

j e. Termitų veislė, žinoma po 
vardu baltųjų skruzdžių, yra 
labai skaitliuga Indijoje ir 
neapkeneziama europieczių 
gyventojų isz priežasties nepa
prastų iszpustyjimų, kokius 
šzitiė vabalai ten padėto. 
Skruzdės szitos gyvena kolo
nijomis nesuskaitomose dau
gybėse ir įsitaiso sav prieglaus 
dą žiamėje, medyje, ant lubų 
ir stogų namų, pasidarydamos 
tanelius, kurie veda jas į liz
dą. Jų darbai yra darbai 
tamsos, kadągi taip gudrios jos 
yra, jogei pasidaro sav tuneliu 
viduryje ir ne palieka ant pa- 
virszaiaus durių arba balkių 
jokių pėdsakų. „Asz stovė
jau palei duris savo rūmo, ra- 
8zo C. M. Wherry laikrasztyje 
(graphic • [Chicagos], szneku- 
cziftdamas su savo draugu, ir 
kada netyczia uždėjau ranką 
ant durių rėmų— pasergėjau 
jūs ėsant tuszcziais. Tolesnis 
apžiūrėjimas parodė vieną 
szoną piikrautą žiamėmis, 
kurias skruzdės bedirbdamos 
sukrovė. , Vieną rytą musų

per ką musiszkis retai gali 
surasti savo teisybę, o juk įsi- 
kasztūja kas neverta. U „..r_____ ____ __
susitarę dūkime paszalpą Bet kad czion sutiko isz savo: giminė: pradėjo 
tiems, kurie trokszta apsiszvie- ’kaimo pažįstamą žmogų, tai isz naujo ir ant

lių, ir ant galo atvyko į Balti tarnas iszszlavė skruzdyną
k įsi- morę. Isz czion nuvažiavo į dviejų pėdų augsztą isz ru- 
Užt^d Sparrows Point ant darbo. |mo, tacziaus skruzdės nenu- 
izalpą Bet kad czion sutiko isz savo:giminė: pradėjo savo darbą

naikinimo szitų vabalėlių. Skry 
nės ir kuparai turi būti laiko
mi ant tam tikrų padėczkų, 
idant skruzdės jų negalėtu 

rytojaus pasiekti“. ‘
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DIEVAITIS to tai pono Czertvano nusprendime niekados mudvi • nesusi- 
tąikinsivA.

Irėna užkaito. *
MarėsRadzevycziutės. « t— Turi tamsta teisybę! — pripažino su atvira szirdžia. ■-*

(Tąsa) į Didžiausiai manę piktumas ima, kad ir jis ant visko objekty-
— Ir dar svarbų! Ką tamstos darysita su Marvitzut . v^z^ai žiuri.

Žmogus isz galvos iszėjo isz priežasties Onos! Nusibodo man ■ nian nuduoda, kad tamsta klysti! Nuo tūlo laiko
klausyti jo dūsavimus! Kaip tas viskas užsibaigs? Gal ir isz- asz pasergėjau jame didele atmainą. Labai tai už«ineszi ant 
leis jau tą savo legendiszkąj į žiedą?.. ? ■ j tosios silpnybės, kurios, anot tamstos, jam trūksta. Asz tu-

Žiedą, kurį tamsta atmetei, kaip mudviemš fis atvi- jriu akis busiancziojo daktaro ir pranaszauju, kad isz tos sit 
riausiai pasakojo. ĮI

Kad bucziau radusi nors truputį jausmo dėl jo, be 
abejonės bucziau priėmusi, kadągi yra tai žmogus neprilygo | 
tino teisingumo, gerumo, intelligencijos ir darbsztumo. 
mat ten Amerikoje nenorėjau pasilįkti, dėlei atminties 
ir nepamylėjau jo.

— Ir Onutė su juomi taipogi nevažiuos į Ameriką, 
regisi ir pradeda jį mylėti!

— Pradeda! Dievui dėkui! Tai jau gerai.
— Antra nepertrauks pradėto mokslo, treczia netekės už 

kitvierio! Kad ponas Marvitz palauktu tris metus ir permai
nytu tikybą, tai gal ir sutiks priimti tą nelaimingą žiedą!

— Tikrai, daug periszkadų. Turiu jį būtinai iszsiųsti į 
užmarę ir raszyti tėvui! Suprantu nelemtumą 
bet tai juk nemano kaltybė!

— O taipgi ir ne Onutės!
— Tam viskam kaltos tik ponės Anės 

tamsta?
Abidvi nusikvatojo atsiminę tą juokingą
— Kada tamstos grįžtate į Paryžių?— paklausė Irena. °
— Iszvažiuojava užporyt! Už nedėlos atsidaro mokslai, i
— Gaila man tamstos neapsakomai. Neteksiu vieniu- 

lėlės draugės! .
— Juk tamsta atsilankai Skomantuose?
— Vien tik dėl darko dariau tai, iszvažiavus judviems
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pnybės užaugs jame smertinė liga ir sunki klauja szirdies!
— To asz ir noriu! -- isztarė linksmai Irėna.
Vežimas sustojo prieszai Pasvitės vartus. Marvitzas 

Asz iszėjo pasitikti sukumpęs, cziįlipdamas galą cigaro. Pa- 
tėvo |mat^s Julę jieszkojo dar ko akimis ir sunkiai atsiduso.*

— Ką tai veikiai, Clarke?
— Sugavau keturias žuvytes! — pasakė nuludusiu balsu.
—- Mudvi tuomi tarpu sprendėva apie tavo likimą. Ar

1 žinai, kad tos ponios užporyt is«važiuoja.?
■ O Žinay, esmi pasirengęs!

..-— Tu? Kur? Grįžti i Ameriką?
; — Važiuoju į Paryžių.

— Ar isz proto iszėjai!
— Try! Tu visados su savo greituoju nuosprendulu!' -- 

! gailingai skundėsi važiuoju į Paryžių, nusisamdysiu sav 
kambarį artymystėję ir lauksiu.

-— Ko lauksi ?
— Pakol Czertvaniutė pabaigs mokslus.
—- Tris mėtus! Žmogau, ėpsimislyk! O tėvas, o pabrikas, 

pamilija?
— Gali manęs palaukti!
— Ale Czertvaniutė nevažiuos su tavim į užmarę.

Tai asz czion liksiuosi!
— Ale ji nenorės tavo tikybos!
—■ Tai asz permainysiu ją! Prisiekiau sav, kad su ja ap- 

nebus reikalo jam ten eiti. Negalų ten buvoti, nės nemėgstu įsivesiu ir apsivesiu! .
veidmainystės! t — Taip, tai daryk, kaip tiori! Asz rašzau į tavo tėvą ir

nors j

jo padėjimo,

bitės! Pameni

sceną.

— Pažinai tamsta Janiszauskes? | numazgoju rankas!
— Ludna perspektyva. Bobutė stena, o anūkė žiauri ir j — Tokis tvirtas pasirįžimas be abejonės pergalės Onu-

liesi. , , ? i tę! — isztarė linksmini Julė.Gali tamsta rokuoti s?ivo žie-
— Ar-gi tamsta nerandi kitokios draugystės? Juk turi- dą jau už iszleistą.

gi Czertvaną! , • —Neszioju jį visada kisžfeniuje! — isztarė su atsidusę-
— Turiu jį gerąi! Gerinus butu nematyti ir nesikrimsti! Him u prie garsaus kvatojimo abiejų merginų.
Julė nusistebėjo. t.....................................................................................................
— Ir tamsta priesz jį eini, kaip kad ir visi! Dyvinas Ii- • Tuomi tarpu palei kryžių ant kryžkelės sodieczių gauja

kimas. Visas svietas arba bijosi jo, arba nefhyli ir isz tolo | vis augo. Atsirado ir moterys, apsikrovę kokiais ten pun- 
traukiasi! dais, ir jaunuomenė, ir \nikai.

- O tamsta? g||| Sznekucziavosi savo tarpe ir staigu visi pasileidę, vienok
— Asz viena jam isztikima pasiliksiu. Sena tai jau pa- . ne į kleboniją^ ale tiesiog į kiemų. Pirmoje eilėje radosi

žintis ir niekuomet neapvilta! Yra tai žmogus be nuodėmės ir vaitai abiejų valsczių,. lovininkai »r desėtninkai, paskui tuos 
silpnybės! W’traukė prastiejie kareiviai tosios pilkos sodieczių armijos.

— Dėlto tai ir neapkęstinas. Trūksta jam kėlų silpny- i Iszkilmiugaiį traukė iki Morkaus sėdybos.
bių ir bent vienos nūdėmės. Tada butu truputį prieina- Padegėlis su Ragių mėtė degėsius. Gauja įsiveržė ant 
mesnis ir nuolankesnis. g kiemo ir sustojo.

Julė gardžiai nusijuokė. __ Pagarbintas Jėzus Kristus! — pasveikino vaitai, o
-— Ko tamsta juokiesi ? — paklausė Irėna. ■ paskui juosius visas būrys.
— Kadągi isz to sakinio numanau, kad tamsta dalyką — Ant amžių! — atsakė Morkus, pakeldamas kepurę,

sprendi ne obiektyviszkai, kaip asz, ale subjektyviszkai. Dėl- , Senas sodietis, Skomantų patrijarka, iszėjo į prieszakį ir
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prasznek i:

— Atėjome mės ponaitį ..apgailėti.“ Ale apgailėjimas 
tik szirdžiai mielas, nesugrąžins buto, nei naujo neatbudavos. 
Žodžiais sienų neprikelsime ir gyvulėlų neatgaivinsime. Dėl
to mės susirinkome su* anoje pusėje upės gyvenančiais bro- 
lais ir atneszėme pouaicziui gailestį musų ir rankas, / Neturi 
ine m,ės piningų, idant jums toje bėdoje pagelbėti, ale sveikų 
rankų turime galybes. Tatai tu, ponaiti, nesirūpink ^įpie 
darbininkus, tik materijolą pasigamink, o mės ateisime, kaip 
sziądreu, būryje, kas tik rankas turi, ir. atbudavosime namus 
jūsų.

Morkus pažiurėjo į veidą kalbėtojaus, paskui ant būrio 
plikų galvų ir staigu trenkė kepurę į žiamę ir apsiverkė.

Kantrybė jo neiszlaikė įspūdžio tų žodžių ir tos regyk
los.

Aszaros bėgo jam isz akių. Nuszluostęs jas su rankove 
per vargą galėjo isztarti:

— Už ką jus toki geri dėl manęs, brolai? Kuomi asz ant 
to užsitarnavau ?

Visi pradėjo kas žin - ką rėkti ir davadžioti, moterys 
pradėjo raudoti.

Senasis kalbėtojas paliepė visiems nutilti ir kalbėjo:
—J ie szncka kožuas savo. Vienas apie lauką, kitas a- 

pie ligą, treczias apie vaikus, ketvirtas apie gyvulų marą. 
Kožnoje griueziojė tu, ponaiti, užsirasziai geradėjumi ir tė 
vai tavo. Asz už visus atsakysiu. Gyvenote jus su mumis, j 
kaip brolis su brolais, guodėte savę ir mus, gelbėjote mus ir 
ligoje, ir badmetyje, ir visose nelaimėse, Mės tylėjome, ale 
paminėme viską, dabar musų kalei na jums užmokėti, tai mės 
ir atėjome. Niekas namuose nepasiliko, visi czionai. Dėka- 
vojam jum, ponaiti, kad mus priėmėte ir supratote.

— Dėkavojam, dėkavojam! — rėkė visas būrys.
Moterys dabar grūdosi isz būrio ir pradėjo dėti pas Mor

kaus kojas atnesztus pundelus.
Buvo tenai grybai ir linai, kruopos, kiausziniai, džiovin

tos žuvys, kepalėlai szviežios duonos, viskas, ką tik turėjo 
kamarose.

Ir mės atneszėme szį-tą pouaicziui! — sakė verkda
mos — ar pameni, ponaiti, kaip mano vaikisczią nuo vaisko 
iszvadavai, ar pameni, ponaiti, mano senąjį, kurį ligoje į Kau
ną isz dvaro važiojai, o mano mergaitę, ponaiti, isz upės isz- 
gelbėjai, o kaip mano gyvu lūs pavietrė apnyko, tai, ponaiti, 
padovanojai telyczią, kurią ir sziądien turiu?
. Tuomi tarpu jauni bernukai susisznabždėjo tarp savęs ir 
pro bobų tarpą iszsiveržė Jirie Ragio.

— Ponaiti ! — atsiliepė drąsiausias — o mės niekė neat- 
neszėme ir nieko nepasakėme! Dėlto mės dėl tavęs tuoj aus 
ką padarysime. Ei, vaikai! meskit skrandas ir visi į darbą. 
Ką turi czion gulėti ir akis žeisti, tegul būna nuvalyta! Nuva
lyti vietą dėl ^palivarko!“

Kaip vienas, szoko visi prie darbo, iszdrąskė akimirko
je degėsių krūvas, iszrinko apsvilusius rąstus, rieszkucziomis 
nugabeno pelenus.

Isznyko ludnosios liekanos po szimtu rankų, vieta iszsi- 
lygino, neliko nei ženklo gaisro, tiktai gryna vieta ir krūvos 
plytų, dailai sukrautų — tarytum vėjas pūstelėjo ir nusztavė 
nelaimės pataikas.

Pabaigė ir nuszluostė prakaitą nuo veidų. Ragys kas

žin ką jiems ten pasakojo, apstojo jį aplinkui, o kitame daig- 
te seniejie apstojo Morkų ir dai'ė rodą apie kožną medžgabalį, 
tarsi apie kokį visuomeniszkąjį dalyką.

Paskui leidėsi prie vartų.
— Ponaitis duos žinoti, kur kirsti ir kada — suriko visi 

vienu balsu.
—- Lai jums ponas Dievas užmokės, nės asz neįsteng

siu! —- vos isztarė.
—- Mės jau apmokėti. Dieve duok gerą klotį pouaicziui. 

Einam, brolai!
Iszėjo. Nuo ulyežios atsisveikino vienbalsiai:
— Pagarbintas Jėzus Kristus!
— Ant amžių!
Morkus nuszluostė aszaras, o Ragys pažiurėjo ant jo ir 

pasakė:
— O ką, sunuti? Ar. nesigaili to, kad dar tebegyveni! 

Grains jau tokiomis aszaromis neraudos. Geresnės jos už jo
jo szypsojimąsi, oi geresnės.. .

— Eiki va pas jį! — isztarė Morkus pakildamas.
— Eik, sunuti. Asz dovanas surinksiu! Bagotesni esa

me, kaip buvome! Grėny, ar prie žiamės priaugai ?
O tai bėda! Apkvailo nuo dūmų. Sukrauk į vežimą 

krepszius ir marsz į kleboniją; atliko jau bernukai musų 
darbą.

Ant rytojaus po pietų pora juodų jauezių iszvežė tykųjį 
žmogelį.

Szaukė jį varpas ant paskutinės iszkilmės, plezdėjo ant 
jo karūnos ir sveikino jį vasaros diena, tykir kvepianezioji, 
giedri.

Sveikino jį javai ir žaluojanczios pievos, sveikino jį vy- 
turėtai ir tėviszkiejie laukai.

Jau jis isz tos kelonės negrįžsz!... įleidė Czertvanas su 
Ragiu ir Daunoru jį į naują duobę, sukasė kapą. Mor
ta užvirto ant to kapo ir graudžiai vaitojo.

Po laikui susiprato, po laikui atsirado meilė.
Visi iszsiskirstė, tikt pone Anė atsisėdo ant brolo kapo ir 

nuludusi sėdėjo. Netikėtai isz kampo kapinių su kriukiu 
pasirameziuodamas iszėjo senasis Vainotas, apsidairė bailai ir 
prisiartino prie gulinezios.

Poteriavo valandėlę — paskui uždavė jai per petį.
— Morta f — isz tyko isztarė.
Pakėlė apverktą veidą ir atsigrįžo nuo jo.
— Eik pas manę! — tas sakė.
— Duokit man pakajų... duokit man numirti — vai

tojo.
— Grįžk į mano namus — paantrino.
— Nenoriu! Iszvariai! Velyk ubagauti!
— Neiszvarysiu, nės man tavęs gaila! Grįžk!
Czion pone Anė prisiartino ir įsikiszo.
— Grįžk, vaike, grįžk, kad senasis tavę szaukia! Matyt ■ 

jį sąnžinė spaudžia,! Užmirszk skriaudas, kada jis praszo.
— Užmirszk! — atkartojo isz tyko Vainotas — jau asz 

ne tokD, kokiu buvau! Siratystė ant senatvės tai sunki Die
vo korooė!

| (Dar neviskas.)
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__ Baisingi Icasztai vainu. 
Anūt aprokavytuų prancuzisz 
kūjų bei vokišzkųjų statistikų 
apie vainas, kurios įvyko bė
gyje paskutinių trijų deszim- 
czįų metų, ųeteko gyvasties 
įoOO.OOO žmonių ir kasztavo 
tos vainos ■ §13,000.000.000. 
Isz tos sumos Prancūzija už
mokėjo prūsams, kaipo kasz- 
tus vainos, §3.500.500.000 ir 
neteko 155.000 žmonių. Isz 
tų 80.000 užmuszta ant lauko 
muszio, 36,000 numirė isz 
priežasties visokių ligų, o 
20.000 vokiszkūse kalėjimiise. 
Sergancziųjų ir sužeistųjų bu
vo 477. 421; ligos ir sužeidi
mai paguldė daugybes tuks- 

' taukiuj grabą- An (it apro- 
karfmų Dr. BotliM, vokieczio, 
viengencziai jo neteko toje 
vainoję 60.000 žmonių ir §600. 
000^ nežiūrint ant to 
prancūzai užmokėjo 
§1.250.000 000 kasztų.,
Engei, kitas didelės garbės 
statistikas, pad ūda sekanczią 
rokuhdą paskutinio laiko Vai
nų: Krymiszkoji vaina kaszta
vo §2.g00.000.000, italiszkoji 
[1859 m.], §30.000.000, prū
sų su danais
000.000, naminė 
Su v. Valstijose 
sziauriecziams — §5.100.000. 
()0Q, pietjeęziąms — §2.300, 
000.000, prūsų su austrijie- 
cziais [1866 m.J — §330.000* 
000, maskolių su turkais 
§126.000.000, vainos pietinėje 
Afrikoje — §8.770.000, kitos 
vainos Afrikoje — §13.250. 
500r serbų su bulgarais 
§176.000.000. Visos tos vai
nos buvo labai kruvinos, 
Krymiszkoji vaina, kuri turė
jo labai mažai musztynių, suė . 
dė 750.000 gyvasczių; Suvien., 

suėdė 
Meksi-

rijo po 45.000 žmonių kožna. 
Kitose Vainose žmogiszkų au
kų buvo mažiaus. Ir tai yra 
tik maža dalelė rokundos, 
kadągi neįeina į ją tie milijo
nai, kurie iszmėtyti buvo ant 
nesvietiszkų apsiginklavimų. 
Europos valstijų, trotos pasi 
darę per sustojimą prekybos 
ir pramonės, sulaikymąs nū 
naudingo darbo tiek milijonų 
jauniu vyn|, kurie nū trijų iki 
penkių metiĮ turėjo pasilikti 
kariszkoje tarnystoje.

isOII

J. J. HOF LAND CO.
Atshįs kiekvienam KALENDORIŲ ant 1891 m. už dy

ką, tas tik dėL tokio atsiszauks. Priegtam visiems velyja
T^a>iiiiing*o dVaiijamecxio!

Už visas geradarystes pereitojo meto kalti esame Dievui ir žmonėms 
dėkingystės. Rodosi, kad ir 1891 m. pardavimas farmu Hofa Parke ir 
Pulaskyje neblogiaus eis. Puiki giedra 1890 m. regisi pervirszina net 
1888 ir 1889 m., nės sztai apie kalėdas turyme czion Gegužės mėno orą, 
ūkininkai Griidyje žiamę aria.

Via tai tarytum pagal musu norą, nės apėmėine dar szimtus farmu ir 
užpraszoiue lenkus isz /Xinerikos ir Europos atvažiuti dėl apsigyvenimo.
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Dr.

Gromatnyczia. 
. dtr Pribijos laikrciszcziams. 
ėmėme prenumeratas: n ii S. Audžiu* 
laiczio (747 W. Pratt st. Baltimore, 
Md.) už „Ūkininką“ ir " „Szviesą.“ 
ir A. Savicko (Middliton Station 
C. P. R. R., Ontario, Canada) už 
„Varpą“, „Ūkininką“ ir „Szviesą-“ 
Nii K. Eringio (879 S. 32—md st 
Chicago, Ill.) . ėsame priėmę dar 
vieną prenumeratą ant 1891 m. 
„Szviesos“.

—- P. Dzūkas^ PTOoklyt^.ywa&\A 
apturėsi it kitus numerius „Szvie- 
sos,“ kaip veik jie tikiszeis.

J’ri-
119 W. Water Str., Milwaukee, Wis.

P. S. Atsilsime mapas ir visokius rasztus drukavotus 
kiekvienam^ kas tik jų pareikalaus.

(1864 m.)- §35. 
revoliucija 

kasztavp

Pajieszkojimai.
Kas žino kur randasi Pranas Bu

laitis, paeinantis isz Kauno gub., 
Butkiszkės parapijos, kaimo Zar- 
diszkiu—praszau dilti man žinią 
po tokiu adressu: M. Roczka, St. 
Nicholas, Schuylkill Co, Pa.

LVn.

Pajieszkau Jurgio Puszkaiczio, 
paeinauczio isz Virbalio gminos, 
Naumiesczio parapijos, kaimo 
Lauckaimio -— platikai jo geltoni, 
vaidas apskritus,* sziaip visas balt* 
raudonis ir senas yra 23 metų.

Leopold Shon, 286 Wallace st.
New Haven, Coim. IV u.

£^0
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V aisti jų revoliucij a 
800.000 gyvasczių. 
kiszkoji ir kyniszkoji ekspe
dicijos kasztavo §200.000.000 
ir 65.000 gyvasczių. Vainoje 
maskolių su turkais užmuszta 

zir smertiniai pažeista 250.000, 
o Italijos vaina% 1859 m. ii’ 

bu austrijiecziais pra-

Pajieszkau savo draugą. J. Dobilą., 
kurs pirm keturiu metų gyveno Sze- 
nandoryje. Jeigu kas žino jo ad- 
ressą, tai meilingai užpraszau man 
praneszti A. Savickas, Middliton 
Station C. P. R. R. Ontario, Canada.
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J. Szarkauckas Highland Park $2,oo
P. Vitkauskas Bayonne „l,oo
V. Daukszys Mahanoy Plane „l,oo
J. Dauknys „ n },Jj0o

A. Dubautskas „ „
J; Mikola St. Nicholas 
D. Koscziukaitis Pittsburgh 
J. Misuikevyczius Utica 
S. Radzevyczius New York 
V. Karalius „ „
Ai Skladauskas Baltimore
S. Andziulaitis „ „
J. Birsztonas Shenandoah
T. Astramskis „ 
J. Plevok Greenville 
A. Iluk New Britain
A. Zanavyczius Passaick 
M. Kaurin Bridge ton 
F. Ramanauckas Plymouth 
V* Dzidolikas „ „
S. Motuzą „ „
J. Lizdas ” j, ,,
V. Dai manta ,, „
J. Rėkus „ „
A. Senkus Tacoma
K. Bru shell Fari Keren 
M. Lizdas Edwardsville
V. MatuMvyczius Brooklyn 
P. Pikutis Elizabethport 
J. Miliauskas Coxsackie 
J. Sztolys Freeland
T. Kainaitis „ „
Pudžiunas Pittston

H&w 
BpA 
fcfeb 

■BĮjjĮk--. 
IhUu. Wl» M8p«jyv' BRw

„2,ob Uždėjęs kromą Pittstone, -parda- 
„l,Oo vinėju viską kurni pigiausiai.
„6,oo * °

L 
„2,odį 
„l,oo| 
„1,00 
„2,00 
„2,oo 
„2,oo 
».l»oo 

„1,00 
„ 1 ,po 
„1,00 
„2,00 
»1>°9 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„2,00 
„1)00 
»2,oo 
j,2,oo į 
„1,00 ’ 
„2,ooi Kningos! Kningos!

2 OO i l>as gailinu gauti visokiu liotuviažkn
: kulugti, k, L: malda-kniiiglM) ietoriezku, mokšlia^ 
i kn, (luininiu, eztukaunu ir kitokiu, kokiu dar ik- 
j eziol nubuvo, o parsiduoda už žiamą pr^kų. Ko* 
j rintl^io apturėti kningu katalogą raazykite gro* 
i matos Ir indekite marką už 2 centu del atsakymo.

-Vr. JZ. JZocZ.76y, 
54 Midi.

Jūz Panksztis. /
4. Broad st. Pittston, Pa.

Jones Davies
Kriaucziai, paveldėjai James’o 

liniley. Įvairiausiu veislių tavorai ir 
Į sampeliai dėl pasirinkimo. Gerumas 
tavoro ir darbo yra gvarantavotas. 
Pigiausios prekės Tėmyk adressą 

No. 12 MAIN Str.
Smiley's Old /Stand.

1. (III.). 1801.

Apgarsinimai.
Įsitaisys valgomu daigtu kronią, į 

meilingai užsipraszau brolius lietu* 
vius neužmirszti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę del 
pirkinių.

Kazys Petriką, 617 W* Centre st.
Mulwoj City.

ZFtvLlcyk.

TABAKĄ

JTZZatrCATO A^OJfzLS vab 
Igomu tavoru ir visokiu naminiu dai- 
ktu randasi ant

į JT? JlZS Center at. Shenandoah*
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